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Gerbiamas Broli Redaktoriau:
Kadangi dabar prisieis Tėvynėje spausdinti Pildomosios 

Tarybos protokolas ir valstijų egzaminierių raportas, tai aš, 
laikinai, savo straipsnius Tėvynėje sulaikysiu, jei nebus koks 
nors rimtas ir skubus reikalas. Buk geras, prie progos apie tai 
pranešti SLA nariams, kad aš esu gavęs šimtus paklausimų, 
kurie bus surubrikuoti ir prie pirmos galimos progos atsakyti, 
Galiu Jus ir SLA narius užtikrinti, kad visi tie klausimai yra 
rimti, įdomus ir gaila, kad iki šiol nariams nebuvo galima — 
arba geriau sakant, jie nenorėjo — tuos klausimus iškelti kol 
aš viešai savo straipsny nepaprašiau. Nuo dabar, esu tikras, 
visi santikiai tarp narių ir Pildomsosios Tarybos bus artimes
ni, draugiškesni ir kad nariai pradės į savo organizacijos virši
ninkus ne žiūrėti kaipo į “činauninkus”, bet supras j los esant 
kiekvieno nario širdingu ir ištikimu broliu ir draugu, visada 
prisirengusiu jo gyvenimo problemas — netik Susivienijimo 
reikaluose — pagelbėti kiek tai bus galima.

Prie progos leisk man, Broli redaktoriau, išreikšti savo 
džiaugsmą, kad nors jau Pildomosios Tarybos nominacijos pra
sideda, bet iki šiol dar nepatėmijau jokių purvinų agitacijų, 
politiškų užsipuolimų ar intrigų, kas seniau buvo pas mus taip 
priprasta. Tikėkimės, kad viskas praeis ramiai, broliškoj dvasioj 
ir kad sekančiame seime 1942 m. Pittsburhge delegatams nerei
kės “kokusuoti” ir “konspiruoti” vieni nuo kitų pasilėpus ir į 
vieni kitus, kaip kokius priešus ar šelmius, žiūrėti. O met turi
me tiek svarbių, rimtų dalykų aptarti, ko niekad artimoje pra
eity nebuvo galima padaryti del tų nelaimingų “politiškų” kon- 
jukturų, kurias sutverdavo daugiausiai pašaliniai asmenys, ku
riems Susivienijimo gerbūvis ar ateitis mažiausiai rūpėjo.

Broliškai, Tavo
F. J. Bagočius,

SLA prezidentas.

Naciai Nuskandino S. V. Karlaivį
Washington, D. C. — Spalio 

31 d. Suv. Valstijų laivyno de
partamentą? paskers, kad 
spalio 30 d. nakčia netoli Is
landijos paskandintas šio kraš
to destrojeris Reuben James.

Minimas destrojeris buvo 6 
karininkai ir 114 jūreivių ir 
šiuo tarpu dar nebuvo galima 
paskelbti apie tų jūreivių liki
mą, tai yra kiek jų žuvo ar li
ko kiek gyvų. Tiek žinoma, 
kad Reuben James lydėjo ’ai
vų transportą Šiaurės Atlante 
ir jį užklupo vokiečių subma- 
rinas, kuris ir sutorpedavo.

Del šio gana žymaus atsiti
kimo, prez. Rooseveltas pa
reiškė spaudos konferencij-• je, 
kad vokiečiams šį laivą nus
kandinus, santikiai tarpe Suv. 
Valstijų ir Vokietijos nepasi
keis. Tačiau ir be šio atsitiki
mo tarp šių dviejų valstybių 
diplomatiški santkiai jau labai 
suvaržyti, ir todėl neiįmanona 
juos dar labiau siaurinti. Jis 
taipgi pridėjo, kad nuskandin 
tas destrojeris atlikinėjo sa
vo pareigas šiaurės Atlante, 
lydėdamas prekinius laivus.

Vėliau paaiškėjo, kad dides
nė dalis jūreivių išgelbėta, ir 
jau šitai rašant, aar vis jieš- 
koma dalies tų, kurių likimas 
nežinomas.

Nors prezidentas Roosevel
tas ir pažymėjo, kad nebusią 
nutraukti santikiai su Vokie
tija, bet tuo pačiu kartu jis 
pastebėjo, kad tie santikiai del 
to ir nepagerės. Karo laivams 
įsakyta jieškoti to submarine, 
kuris nuskandino Amerikos 
destrojerį, bet ar iki šiol jį 
surado ir jei suras ar jis bus 
skandinamas — išrodo, kad 
nebus skelbiama viešai.

Berlynas. — Vokiečiai nesi 
gina, kad vokiečių sumbari- 
nas Suv. Valstijų destrojerį 
nuskandino. Esą, vokiečiai sa
vu laiku perspėjo Suv. Valsti
jas, kad skandins kiekvieną 
karo laivą, lydintį prekinius 
laivus per karo zoną. Esą, kai 
Amerikos karo laivąs lydi an
glų kanvojų, tai jis tampa an 
glų karo jiegų dalimi, todėl jis 
ir skandinamas. Amerikos de- 
strojeriai neprivalo plaukioti 
karo zonoje.

Lietuvaitė Gražiai Pasižymėjo
New York, N. Y. — Lapkri

čio 2 d., garsioje Town Hall 
svetainėje įvyko Metropolitan 
operos artistės, p-lės Onos 
Katkauskaitės-Kaskas koncer- 
tas-debiutas. Lietuviams ją te
ko girdėti daug kartų dainuo
jant, bet gal but pirmu syk 
lietuviai turėjo progą gėrėtis 
jos gražiu išlavintu kontralto 
pilname ir pačiame grožy, pil
dant klesiškus kurinius. Pro
gramas buvo parinktas su ar
tistišku skoniu ir interpretaci
ją tų dainų ji atliko tie
siog žavingai. Ypač Schuman- 
no kūrinys “Frauenliebe und 
Leben” buvo veikliai ir jaus
mingai išpildytas. Progra as 
susidėjo iš sekančių kompozi
torių kurinių: Schumann, 
Bach, Gluck, Du Parc, Chaus- 
son ir keleto angliškų daine
lių.

Taipgi buvo sudainuota ke
letas lietuviškų dainų: Sapnai 
— Dirrt n skaitės, Mano R zė

— Kačanausko, Malda — Ba
naičio ir Lopšinė — S. Šim
kaus. Šios lietuviškos dainos 
džiugino kiekvieno lietuvio ?ir 
dį, besigėrint p-lės Katka’is- 
kaitės gražiu ir švelniu balm, 
jos artistišku pasižymėjimu 
tarpe sevtimtaučių muzikos 
srity. P-lė Katkauskaitė buvo 
apdovanota gėlėmis ir net bu
vo iššaukta septynis kartus 
ant scenos. Publikos galėjo 
būti virš tūkstančio, nors toli 
gražu ne visi sutilpo į salę. 
Apie pusę publikos sudarė lie
tuviai.

Patartina butų musų artis- 
tams-mėgėjams pasimokyti iš 
p-lės Katkauskaitės užsilaiky
me scenoje. Jos elgęsis ir už
silaikymas scenoje, tai tik'ai 
artistiškas ir klesiškas.

P-le Katkauskaitė, mes lie
tuviai džiaugiamės ir didž’-o- 
jamės Jūsų pasižymėjimu mu
zikos pasauly ir linkime daug 
pasisekimo ateity. V. T.

Naciai naikina S.V. laivus SLA Trečias VajUS
IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

Jau Vokiečių Kalba
Lisabonos. — Patiriama, 

kad laikraštis Į Laisvę, išei
nantis Kaune, matomai priver
stas, leidžiąs vieną puslapį vo- 
koiečių kalba. Šis puslapis j ir- 
davinėjamas kartu su lietuviš
kuoju tėkštu.
Tyrė išvestų Likimą

Lisabonos. — Lietuvos Rau
donasis Kryžius buvo pasiun
tęs į vokiečių kariuomenės už
imtas Baltrusijos ir sovietų 
Rusijos sritis trijų žmonių de
legaciją, kurios uždavinys bu
vo daryti balševikų išveštų 
žmonių pajieškojimus. Delega
cija buvo nuvykusi iki Smo
lensko ir rugsėjo 5 d. grįžo at
gal į Kauną. Delegacijos na
riai susekė visą eilę nužudytų 
ar pakeliui nuo troškulio, bado 
ar ligų mirusių lietuvių.
Siaučia Šiltinė

Lisabonos. — Dr. Balys Ma
tulionis per Kauno radio iis- 
kelbė, kad dabartiniu metu 
Lietuvoje pradėjo siausti dė
mėtoji šiltinė. Ta liga, dr. B. 
Matulionio tvirtinimais, užneš
ta Lietuvon rusų belaisviaų, ku 
rie esą labai nešvarus ir apli
pę parazitais. Parazitai yra 
didžiausiais dėmėtosios šiltinės 
skleidėjai. Matulionis nurodo 
priemones nuo šios ligos apv- 
saugoti.
Prievartavo Artistus

Lisabonos. — Operos direk
torius Ivanauskas per Kauno 
radio trumpai papasakojo sun
kias sąlygas, kuriose artistai 
gyveno okupacijos metu. Teat
ro darbuotojai buvo terorizuo
jami. GPU agentai stengėsi 
juos net prievarta įtraukti į 
savo šlykštų darbą. Dabar iš 
teatro repertuaro išmesti visi 
bolševikų propagandos veika
lai.
Kontroliuoja Bankus

Berlynas. — Rygoje veikia 
Dresdenerbank su skyriais 
Lietuvos srity: Kaune, Vilniu
je ir Šiauliuose. Jo uždavinys 
finansuoti Ostlando ūkį.
Denacionalizuoja

Berlynas. — Lietuvos nacių 
komisaras Lohse išleido įsaky
mą denacionalizuoti kolkas tik 
Lietuvoj ir Latvijoj prekybą, 
amatus ir pramonės įmones, 
kuriose dirba ne daugiau, kaip 
20 darbininkų. Tuo įsakymu 
denacionalizuotos įmonės pir
moj eilėj grąžinamos buvu
siems savininkams. Kaip rašo 
Deutsche Zeitung im Ostland, 
tai greitu laiku bus denaciona- 
lizuotas žemės ūkis ir miestų 
namai.
Naciai Giriasi

Berlynas. — Laikraščio De
utsche Zeitung im Ostland tei
gia, kad vokiečiai rytuose ben
drai privatinės nuosavybės > e- 
ardo, dėlto ir kokių pretenzijų 
tuo titulu Vokietijai niekas ne
galėtų reikšti; ir, jei Vokieti
ja, kaip teisėtas sovietų pavel
dėtojas, vistik dabar privatinę 
nuosavybę atgaivint, tai tuo 
tik įrodo savo gerą valią.
Teroro Muziejus

Berlynas. — Kaune suorga
nizuotas raudonojo teroro mu
ziejus su skyriais apie bolše
vikų santvarką, apie nukan
kintus, išveštus ir kalintus ir 
apie kovą su bolševizmu. Prie 
muziejaus yra archivas ir bib
lioteka. Arhcive yra bylos ir 
kankinimo įnagiai. Biblioteko
je yra įvairi bolševikų litera
tūra.

Teismai Veikia Normaliai
Berlynas. — Lietuvoje te’S- 

mai jau veikia normaliai. Jau 
įvedamas privalomas trobesių 
draudimas.
Išvežė Šimtametį Senuką

Berlynas. — Kaip dabar pa
tirta, tai bolševikai iš Lietu
vos išvežė ir seniausią lietuvį, 
Vladą Survilą, 115 metų am
žiaus, iš Kereidžių dvaro, Šiau
lių apskričio.
Apie Gabenimą Rusijon

Bernas, Šveicarija. — Gene- 
vos laikraštis Courrier de Ge
neve įsidėjo aprašymą, k ip 
bolševikai, prieš bėgdami iš 
Lietuvos, gabeno Rusijos 
lumon lietuvių gyventojus. Tas 
laikraštis pastebi, kad lietu
viams deportuoti buvo į Lie
tuvą specialiai iš Ukrainos ir 
Baltrusijos atsiųsti čekistai, 
kurie suėmė ir išgabeno Rusi
jon tūkstančius lietuvių. Jeiju 
lietuviai nebūtų sukilę prieš 
okupantus, tai raudonieji butų 
suskubę išvešti iš Lietu zos 
dar antrą lietuvių intelgentų 
partiją. Laikraštis priduria, 
kad tenką būti dideliu pesimis
tu, ar daug išveštų lietuvių iš
sigelbės iš bolševikų nagų.
Lietuviai Pareigūnai

Lisabonas. — Gaunama ži
nių apie švietimo vadovybės 
vyresniųjų valdininkų sąskai
tą. Iš tos atskaitos sužinoma, 
kad aukštojo mokslo direkto
rius yra dr. Juška, vidurinių 
mokyklų — J. Reinys, pra
džios mokyklų — St. Jakštas 
ir meno reikalų — J. KeLuo- 
tis. Kaip jau buvo pirmiau 
pranešta, švietimo tarėjas yra 
dr. Pr. Meškauskas-German
tas. Vidaus reikalų vadovybė
je savivaldybių departamento 
priešaky yra Mockus, adminis
tracijos — A. Strelnikas. 
Draugijų ir spaudos departa
mentą veda T. B. Dirmekis.
Daug Pasiutusių Šunų

Lisabonas.— Per Kauno ra
dio dr. B. Matulionis laikė pa
skaitą sveikatos reikalais. Iš 
paskaitos paaiškėjo, kad Lie
tuvoje sveikatos srity svar
biausi reikalai esą šie: negir
dėtas pasiutimo ligos prapli- 
timas, kuris esąs tiesioginė 
bolševikinė netvarkos paseka. 
Atsirado labai daug pasiutu
sių šunų, kurie aprieja gyv i- 
tojus. Vedama griešta kova su 
pasiutusiais šunimis.
Likvidavo Aktivistus

Vokiečių komisaro von Ren- 
teln įsakymu Lietuvos Ak tirt s - 
tų Frontas likviduotas. Visas 
jų turtas konfiskuotas. Dabar 
veikia tik nacionalistų partija.
Dar Apie Sukilimą

Lisabonas. — Paryžiaus 
franeuzų laikraštis Le Jornal 
skelbia ilgą straipsnį apie pas
kutines savaites bolševikų o- 
kupacijos Lietuvoje ir apie lie
tuvių sukilimą. Pasak to laik
raščio, atrodę, kad bolševikai 
buvo paskelbę Šukį: “Nepadė
ti nei vieno lietuvio Lietuvo
je”. Geriausieji lietuvių sluok- 
sniai-intelektualai, valdininkai, 
visų partijų patriotai buvo iš
plėšti iš savo žemės ir išga
benti. Žmonės buvo sugrusti į 
gyvulinius vagonus ir vežami 
Rusijon. Žmonės buvo tiek su
terorizuoti, kad net kainre- 
čiai, išgirdę motoro dūzgimą, 
slapstydavosi po krumus ir 
javų laukus. O pati Lietuva 
buvo apiplėšta, kad ne skudu
rai ir seni gelžgaliai buvo 
kraunami į vagonus ir siunčia
mi Rusijon.

žinios-žineles
Washington, D. C. — Na

ciai jau užpuolė vienuolika 
Amerikos laivų, kurių keli nu
skandinti, o kiti sužaloti, ir 
11 šio krašto piliečių jau nu
ėjo į jurų dugną, šiuo tarpu 
kongrese eina svarstymas pa
keisti karui prasidėjus prr a- 
tą neutralumo įstatymą. Ka
dangi naciai taip nuožmiai el
giasi su Amerikos laivais, tai 
tas žymiai veikia į kongresma- 
nus ir jau vargiai galima abe
joti, kad tas įstatymas nebus 
pakeistas.

Washington, D. C. — Spalio 
30 d. Suv. Valstijų kongreso 
atstovų bute įteikta rezoliuci
ja, kuria reikalaujama prez. 
Rooseveltą nutraukti diploma
tinius santikius su Vokietija. 
Rezoliucija perduota atstovų 
buto užsienio reikalų komisi
jai.

Maskva. — Rusų karo vy
riausybė išleido pranešimą, ku
riuo pripažįsta, kad rusų ka
rinės jiegos pasitraukė iš 
Charkovo, svarbaus Ukrainos 
industrinio miesto. Mažesnės 
svarbos fabrikai susprogdin
ti, o iš svarbesnių išvešta vi
sa žaliava. Už Charkovo paė
mimą naciams kainavo 120,- 
000 kareivių užmuštais ir su
žeistais.

Bendix, N. J. — Prez. Roo
seveltas įpareigojo karo sekr. 
Stimson pasiųsti 2,000 karei
vių užimti Air Associates, Ine., 
fabriką, kur yra $5,000,000 
karou žsakymų. Fabrikas už
imtas, o streiko reikalas bus 
išpręstas konferencijų budu.

Washington, D. C. — CIO 
unijos vadas, J. L. Lewis, pra
nešė, kad angliakasių unija at
šaukia streiką prez. Roosevel- 
to rekomenduotomis sąlygo 
mis. Streiko reikalai pavesta 
išspręsti Defense Demiation 
tarybai, o angliakasiai jau 
pradėjo dirbti.

Washington, D. C. — Lap
kričio 2 d. prez. Rooseveltas 
išleido įsakymą, sulig kui io 
pajūrių saugojimo laivai per
vedami kariško laivyno prie
žiūrai. Šiuo įsakymu apie 100 
gana stipriai apginkluotų lai
vų prijungiama prie laivyno.

Berlynas. — Vokiečių karo 
jiegos Krimejoje paėmė šios 
provncijos sostinę Simferopol 
ir dabar artinasi prie Juodųjų 
jurų svarbaus uosto Sevasto
pol.

Londonas. — Lapkričio 2 d. 
anglai paskelbė išradę naują 
ir begaliniai jiegingą ginklą 
kovoje su nacių laivais jurose. 
Šis ginklas žymiai padės.ang
lams ir sąjugininkams skan
dinti nacių laivus ir submari- 
nus. Tų ginklų jau šiek-tiek 
pagaminta ir pasiųsta laivams 
į jurą.

Berlynas. — Nacių karo vy
riausybė pranešė, kad jų ka
riuomenė laimi prie miesto Ka
linin, kuris randasi 95 mylios 
nuo Maskvos ir arti miesto 
Tula, kuris randasi 110 mylių 
nuo rusų sostinės. Naciai daro 
žygius Maskvą apsupti, bet 
tuo tarpu nusiskundžia, kad 
jų veikimui kenkia labai blcgi 
orai.

Maskva. — Rusų karo vy
riausybė paskelbė, kad naciai 
jau pasiekė Tula ir Kalinin, ir 
kad rusai šiose srityse nacius 
puola ir atmušdinėja. Rusai 
naujus rezervus suinčia į vi
sus svarbenius punktus, kur 
yra puolama Maskva.

Organizatorių pasižymėjimai
Praeitą savaitę musų broliai ir seserys organizatoriai ap- 

draudos ifirašė sekamai:
Bučinskas J., 50 kp., Binghamton, N. Y.--------- $2,750
Laurutanas J., 63 kp., Chicago, iii.---------------- 2,500
Stakionis M., 41 kp., Lawrence, Mass.------------ 1,750
Katkevičienė K., 134 kp., Chicago, Ill.------- ----- 1,500
Ramanauskas A., 211 kp., Mahanoy City, Pa.---- 1,500
Kaulinas J., 238 kp., Chicago, Ill. ---------------- 1,500
Račila P., 57 kp., W orcester, Mass.--------- ------- 1,250
Kasputis-Vaičeliunas, 212 kp., Kenosha, Wis.---- 1,250
Piliekis C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa.------ ,----- 1,150
Tumavičienė J. M., 49 kp., Boston, Mass.-------- 1,150
Kvederavičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa.-------- 1,000
Zalatorius A., 36 kp., Chicago, Ill. ---------------- 1,000
Young Wm., 60 kp., Grand Rapids, Mich.-------- 1,000
Lukas Ona, 64 kp., Baltimore, Md.---------------- 1,000
Uznys V., 364 kp., Chicago, Ill. ------------------- 600
Kazlauskas A., 2 kp., Forest City, Pa.------------ 500
Zavadskas S., 43 kp., So. Boston, Mass.------------ 500
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conn.------------ 500
Služeliute R., 108 kp., Canton, Hl.---------------- 500
Kupris M., 115 kp., Wilkes-Barre, Pa. ---------- 500
Valūnas T., 153 kp., Du Bois, Pa. ---------------- 500
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Mass. ---------- 500
Jacunskas A., 204 kp. Tamaqua^ Pa. ------------ 500
Listovitch J., 215 kp., Hamilton, N. Y.----------  500
Montvil W., 255 kp., Chicago, DI. ---------------- 500
Wolf P., 260 kp., Chicago, Bl.---------------------- 500
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, Hl.--------------- 500
Vaitkus J., 284 kp., Gary, Ind.---------------------- 500
Vitkauskas V., 34 kp., New Britain, Conn.-------- 250
Bernotas A., 42 kp., Grand Rapids, Mich.-------- 250
Frenzelis A., 236 kp., Toronto, Canada---------- _ 250
Balsienė A., 18 kp., Westville, Ill. ---------------- 150
Svipas J., 192 kp.. New Kensington, Pa.-------- 150
Kudarauskas V., 254 kp., Madison, Ill.------------ 150

Praeitą savaitę broliai M. Stakionis ir A. Ramanauskas pa
siekė trečią laipsnį, o brolis K. Kvederavičius pasiekė pirmą 
laipsnį. Brolis C. K. Pikielis be paliovos vejasi brolį J. Aymaną, 
ir mums dabar butų labai žingeidu žinoti, kuris jų bus pirmu
tinis? O gal kitas kuris organizatorius juos bu pralenks? Kodėl 
to negalėtų padaryti brolis M. Stakionis, brolis A. Ramanaus
kas ar sesuo J. T. Tumavičienė? Praeita savaitė buvo labai pa
sekminga. Narių priėmėme 41.
KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ,
UŽRAŠE APDRAUDOS IR KOKĮ PASIEKĖ LAIPSNI

m:PAS!
AYMANAS J., 38 kp., Brooklyn, N. Y.
PIKIELIS C. K., 195 kp., Pittsburhg, Pa.

PASIEKĖ TREČIĄ LAIPSNĮ
STAKIONIS M., 41 kp., Lawrence, Mass.
RAMANAUSKAS A., 211 k., Mahanoy City, Pa.

KUPRIS M., 115 kp., Wilkes-Barre, Pa. 
TREČIOKAS A. S., 245 kp., Nnewark, N. J. 
LAURUTANAS A., 63 kp., Chicago, Ill. 
KAULINAS J., 238 kp., Chicago, Ill.
RAČILA P., 57 kp., Worcester, Mass. 
TUMAVIČIENĖ J. M., 49 kp., Boston, Mass.

PASIEKĖ PIRMĄ LAIPSNI
Zalatorius A., 36 kp., Chicago, Ill.
Svipas J., 192 kp., New Kensington, Pa. 
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, Ill. 
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa. 
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conn. 
Matulaitis J., 87 kp., Omaha, Nebr.
Maliauskas A., 299 kp., Rumford, Me. 
Valentinas B., 178 kp., Chicago, Hl. 
Kasputis-Vaičeliunas. 212 kp., Kenosha, Wis. 
Brazauskas J., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Kriaučialis A., 318 kp., Worcester, Mass. 
Namaksy A., 359 kp., Dorchester, Mass.
Kvederavičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa.

dar NEPASIEKE laipsnių
Bučinskas J., 50 kp., Binghamton, N. Y. 
Brazauskas J., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Genevičienė O., 13 kp., Minersville, Pa. 
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Petrulis S., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa. 
Yesulis T., 311 kp., W. Frankfort, HL 
Vaitkus J., 284 kp., Gary, Ind.
Miliauskas A., 7 kp., Pittston, Pa.
Tareiliutė H., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Mass. 
Wolf P., 260 kp., Chicago, Hl.
Ulčickas A., 331 kp., Nashua, N. H.
Ambrose A., 336 kp., Chicago, HL 
Katkevičienė K., 134 kp., Chicago, Ill. 
Valentinas B., 178 kp., Chicago, HL 
Praškevičius A. M., 14 kp., Cleveland, Ohio

GERIAUSIA PRIKLAUSYTI PRIE MUSįĮ SLA. PRIRAŠYKI! SAVO DRAUGUS-PAŽĮSTAMUS

Genys K, 143 kp., Šcranton, Pa.
Deveikis K. P., 301 kp., Cicero, UI. 
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich. 
Siauriutė A., 330 kp., Dorchester, Mass. 
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo. 
Keblaitienė B., 352 kp., Detroit, Mich. 
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 
Moskus N., 75 kp., Los Angeles, Cal. 
Uznys V., 364 kp., Chicago, Hl.
Steponavičius P., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Valaitis F., 129 kp., Chicago, HL 
Baldauskas K., 267 kp., Wyoming, Pa.

Visais vajaus reikalais rašykite: SLA

UiraM 
updraud. 

r

Pasiek* 
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į 
$35,400 IV
33,200 IV

21,000 m
20,750 m

17,400 n
14,850 n
14,750 n
14,100 n
13,750 n
11,850 n

8,500 i
7,400 i
7,250 i
6,750 i
6,750 i
6,750 i
6,500 i
6,400 i
6,250 i
6,150 i
5,750 i
5,500 X
5,150 i
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4,500
4,500 •—•
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4,000 —
4,000 —
4,000
4,000 —■ ■
4,000 —
4,000 —
3,900 ——-
3,900
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3,500 —
3,500
3,500 ***
3,500 —
3,400
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3,250 —*
3,150 —
3,150 —
3,100 —
3,000
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FASTABOS
KETURIASDEŠIMTS vienas 

narys priimta praeitą savaitę! 
Tai graži skaitlinė ir tai paro
do, kaip musų organizatorLd į 
pabaigą vajaus sukruto. Kiek 
laike šio vajaus gausime nau
jų narių — dar sunku pasa
kyti, nes visi nariai priimti 
laike lapkričio mėnesio susi
rinkimų skaitysis vajiniais na
riai. Bet jau dabar galima pa
sakyti, kad gausime geroką 
skaičių ir kur kas daugiau, pa
vyzdžiui už Amerikos Darbi
ninkų Susivienijimą, kuris nuo 
kovo 1 dienos iki lapkričio 1 
dienai gavo tik 71 narį, o nes 
tuo tarpu gavome 683 narius.

—o—
PASKELBUS SLA Jau ta- 

mečių Vajų, vėl pasirodo dide
lio gyvumo tarpe musų orga
nizatorių, kurių pareiškimus 
čia talpiname:

—o—
“GREITU laiku prisiųsiu 

penkias aplikacijas. Reikia pa
busti nors į pabaigą”. — F. 
Kesler, 53 kp. organiz.

—o—
“DAR GAVAU vieną narį, 

kuris bus perstatytas lapkri
čio mėnesio susirinkime”. — 
S. Žukauskas, 68 kp. sek.-org.

—o—
“VISI NARIAI prisižadėjo 

nepraleisti progos: jeigu tik 
rasis tinkamų aplikantų — 
juos prirašys prie musų kuo
pos be jokio atlyginimo”. — 
P. Noreika, 103 kp. sekr.-org.

—o—
“IKI ŠIOL pas mus nebuvo 

darbų, tai nebuvo galima gau
ti ir narių. Pastaruoju laiku 
darbai pagerėjo, tai ir narių 
bus galima gauti, ir aš jau at
likau nors mažą pareigą: pa
rašiau savo Simų Alfonsą. Iki 
kitam susirinkimui gal pri i- 
šysiu ir daugiau”. — U. Len- 
kutienė, 181 kp. organiz.

—o—
“YRA KELI geri lietuviai, 

kurie nori prisirašyti, bet juos 
prirašysim kiek vėliau. Todėl 
malonėkite palaukti”. — V. 
Kutulis, 183 kp. sekr.

—o—
“TAMSTŲ paskutiniai laiš

kai buvo perskaityti buvusi to
se dviejuose musų kuopos su
sirinkimuose. Nariai juos už- 
gyrė pasižadėjimu atlikti savo 
pareigą, prirašant naujus na
rius į kuopą. — O. Indrelienė, 
236 kp. sekr.

—o—
“APSIDIRBĘS savo priva- 

tiško biznio užverstais dar
bais, dabar nors biskį padirbė
siu ir del SLA. Kol kas ne
blogai sekasi ir gal nebusiu 
paskutinis, nes jau turiu tiek 
kandidatų, kad galiu pasiek
ti pirmą laipsnį”. — V. A. 
Kerševičius, 276 kp. sekr.-org.

—o—
“MAN PAVYKSTA prira

šyti jaunavedžius A. Židonį ir 
jo busimą gyvenimo draugę 
Julę Eidukevičiutę. Juos pri
rašo Židonio tėvas. O kai tik 
apie tai sužinojo musų kuo
pos pirm. K. Navickienė tuo
jau pasišaukė mane ir pasakė: 
“Imk ir prirašyk mano dukte
rį su busimu žentu, kurių ves
tuvės įvyks spalio 25 d. \š 
jiems užrašysiu apdraudos pa- 
sogai po $500, o gal ir po 
$1,000”. — V. Mickus, 312 
kp organiz.

—o—
VISI SLA NARIAI ir visi 

organizatoriai, įsitėmykite, kad 
SLA Jaunamečių Specialis Va
jus tęsis tik du mėnesius, tai 
yra tik per lapkričio ir gruo
džio mėnesius, arba tik per 
61 dieną. Tai labai trumpas 
laikas, ir todėl visi padirbėki
me per tą trumpą laiką sulig 
geriausių galimybių.

“Politiški Pagundos”

PRASIDĖJUS SLA Pūdomosios Ta- 
rybos nominacijoms, prasidėjo ir 
savotiškas, nors nebenaujas, judėjimas 

musų ’’respublikoje”. Tą judėjimą su
kėlė SLA eiliniai nariai ir SLA veikė
jai, kuriems dabar rupi “pervarymas” 
savo “šleifų” į tas Pildomosios Tary
bos sunkias ir podraug garbingas pa
reigas.

Kad SLA nariai ir veikėjai tuo rū
pinasi, tai labai tvarkoje ir net pagirti
na, nes tai parodo ženklą, kad jiems ap
eina savo organizacijos likimas, kuris 
vyriausiai priklauso nuo tinkamų virš- 
ninkų sugabumo ir mokėjimo organiza
ciją vairuoti. Netvarkoje ir peiktina, ta
čiau, yra tas, kad į musų organizacijos 
reikalus savo ilgas nosis kiša taip gali
mi pavadinti “politiški pagundos”, ku
rie nėra SLA nariai ir kuriems rupi tik 
vienokis ar kitokis “politiškas laimėji
mas” pas mus. O aišku, kuomet žmogus 
nepriklauso prie organizacijos, tai ir 
tos organizacijos likimas jam nesvarbu, 
ir todėl tie “politiški pagundos” neatsi
žvelgia į musų Susivienijimo gerbūvį, o 
vien tik gimdo širdingus veikėjus ir na
rius “šokti pagal jų muziką”, kuri gali 
būti labai ir labai blėdinga musų Susi
vienijimui.

'Ką šiame atsitikime turi daryti 
SLA eiliniai nariai ir veikėjai? Labai 
trumpas ir aiškus atsakymas: kadangi 
mes nesikišame į reikalus tų organizaci
jų, prie kurių nepriklausome — atkirs
tame tiems “politiškieirts pagundoms”, 
kad jie taipgi neprivalo kišti savo ilgų 
nosų į musų Susivienijimo reikalus. 
SLA nariai savo balsais išsinominuoja ir 
išsirenka tokius viršininkus, kokie jiems 
patinka ir pcrisširinkimo su jais koope
ruoja visuose reikaluose, nepaisydami 
“politiškų pagundų” pagelbos ar pata
rimo. Patiems gi “pagundoms” reikia 
patarti rūpintis tomis organizacijomis, 
prie kurių jie priklauso (jei priklauso), 
arba eiti į “keturis vėjus” ir ten paro
dyti, ką jie gali. Iki šiol mes mokėjome 
Susivienijimą valdyti be “svetimo ele
mento”, mokėsime tai padaryti ir atei
ty, tai yra po šių nominacijų ir po rin
kimų.

SLA nariai: kuomet jums prisieis 
paduoti savo balsą laike šių nominacijų, 
jus vyriausiai vaduokitės savo sumanu
mu ir sąžine, o ne “poliškų pagundų” 
patarimais, kurie, labai dažnai, negalės 
būti naudingai^ musų Susivienijimui, 
nes tiems žmonėms nerupi SLA geras, o 
rupi tik atsiekimas savotiškų išsiskai
čiavimų.

Jaunamečių Vajus
Mums jaunimas reikalingas, 
O jaunimui — SLA;
Prirašykim vaikus savo —
Mus šeima bus galinga!

PASTARUOJU laiku musų Susivie
nijime eina du labai svarbus reika
lai: Pildomosios Tarybos nominacijos ir 

SL L Jaunamečių Vajus. Aišku, nomi
nacijos praeis su tokiu “pasisekimu”, 
su kokiu praėjo šimtai nominacijų: į kiek 
vieną urėdą bus išnominuota po reikia
mą skaičių kandidatų, kurie vėliau bus 
išstatyti balsavimams. Bet klausimas, 
kaip mums pasiseks SLA Jaunamečių 
Vajus, kuris tęsis vos du mėnesius?

Mums njatosi, kad šis vajus turės 
būtinai pasisekti; pasisekti todėl, kad 
mums reikalingas jaunimas, o jaunimui 
reikalingas musų Susivienijimas, ir kad 
kiekvienas lietuvis turėtų suprasti savo 
pareigą savo jaunuolius prirašyti prie 
SLA, kaipo lietuviškiausios, didžiausios 
ir turtingiausios Amerikos lietuvių or
ganizacijos. Mums taipgi matosi, kad 
kiekvienas lietuvis, o ypač kiekvienas 
SLA narys, nori, kad jų vaikai išsiauk
lėtų gerais lietuviais, o vėliau taptų vai
ruotojais tos organizacijas, prie kurios 
mes patys pirklausome ir kuriai iki šiol 
pasišventusiai dirbame. Kiekvienas taip 
gi privalėtų žinoti, kad jei mus vietų 
.nežuims jaunoji karta, tai koks gi bus 
likimas Susivienijimo netolimoje atei
ty? Tas likimas bus nekoks: kai musu 
senesniųjų jiegos visiškai išsisems ir 
kai musų eilės praretės — nebus kam 
SLA valdyti ir jo turtą bei “kraitį”

paveldėti. Iš to išeina, kad Susivieniji
mą turi valdyti musų sūnus ir dukterys. 
Bet jie tai padalyti galės tik tuomet, 
kai bus jo nariais ir narėmis.

Todėl visi Amerikos lietuviai, o juo- 
labiaū visi SLA nariai ir narės, stota
me į šventą darbą ir, pasiraitoję ranko
ves, pasidarbuokime: visųpirmiausiai 
prirašykime savo vaikus, o po to para
ginkime kitus gerus lietuvius savo vai
kus prie SLA prirašyti.

Iki šiol Susivienijiiųe mes teturime 
apie 500 jaunamečių narių. Ši skaitlinė, 
toli gražu permaža, palyginus suaugusių 
narių proporciją. Juk 500 prieš 16,000, 
tai lygir lašas vandens juroje. Padidin
kime jaunamečių narių skaičių iki kokių 
2,000 laike šio vajaus! Ir prie gerų norų, 
prie visų gerų pasistengimų tai butų vi
sai nesunku atsiekti. Na, tik pabandy
kime!

Šia proga taipgi norime atkreipti 
visų domę į SLA sekretoriaus atsišauki
mą, kuris tilpo praeitame Tėvynės nume
ry, o taipgi ir į jo du laiškus, telpančius 
šiame numery. Perskaitykite juos, o per
skaitę gal geriau įsigilinsite į reikalingu
mą prirašinėjime jaunamečių į musų 
Susivienijimą.

Geresnė Gyvenimo Pusė

GYVENIMĄ, to žodžio prasmėje, ir 
jo aplinkybes susikuria patys žmo
nės, kurie pasigamina tokias valdymosi 

ar socialio gyvenimo formas, kokios 
jiems, per tautos ar valstybės vadus, 
išrodo geriausiomis. Anais nesenais lai
kais Rusijos carišku režimu nepasitenki
nę žmonės nusikratė juo ir dabar “vy
riausios galvos” to krašto gyvenimą ve
da “naujoviška santvarka”. Vokietijos 
žmonėms, matyti, nepatiko tarptautiškas 
socializmas, tai jų “apaštalas” Hitleris 
įsteigė nacionalį socializmą. Amerikos pi
liečiams patinka demokratiška santvar
ka ir todėl šio krašto žmonės darys vis
ką, kad tokia santvarka butų išlaikyta. 
Anglijos demokratiškas monarchizmas 
niekad neišėjo iš mados ir todėl Angli
jos žmonės pasirįžę padėti galvas “už tė
vynę ir karalių”.

Kadangi žmonių galvosena del viso
kių santvarkų niekad nebuvo ir niekad 
nebus vienokia, tai iš šalies žiūrint į pa
saulio susitvarkymą galima jį pavadinti 
plačia gatve, kurios vienoje pusėje žydi 
gėlės, o kitoje rūgsta visoki negerumai.

Amerikos lietuviai irgi yra susidarę 
savotiškas gyvenimo aplinkybes ir “sant
varkas”. O kadangi čia pilnoje to žodžio 
prasmėje galioja demokratybė ir žmo- 

•gaus bile kokia pažiūra nėra aprube- 
žiuota — Amerikos lietuviai turi parti- 
jų-partijėlių, grupių-grupelių, kurių va
dai savo sekėjus veda sulig savo geriau
sio išgalvojimo, sulig savų įsitikinimų. 
Tas tvarkoje, jei veda ir gerai veda. Bet 
reikia pastebėti, kad pas Amerikos lie
tuvius stokuoja tolerancijos vieni kitiem, 
arba persiaurai žiūrima į gražiąją gat
vės pusę, kur žydi gėlės. Juk pas mus, 
ypač pastaruoju laiku, visai nesiskaito
ma su kito žmogaus protavimu ir net są
žine, kaipo žmogaus protavimu ir sąžine, 
nepaisant jau bent ir geriausių idėjų. 
Pas mus labai dažnai net į įsigalvotą 
“priešą” spaudoje, prakalbose ir pašne
kesiuose metama viskas, ką tik galima 
aršiausio surasti “anoje gatvės pusėje”. 
Negeriau žiūrima ir į organizacijas, ku
rios vienu ar kitu žvilgsniu tūlam nepa
tinka.

“Anoje pusėje gatvės” Amerikos 
lietuviai didžiumoje voliojasi jau koks 
pusšimtis metų. Ir ką gero per tą laiką 
atsiekė? Jei per vargus-negalus ir pavy
ko šis-tas atsiekti, tai. jau siekiama su
naikinti. Todėl ar ne laikas butų visiems 
pasukti į gražesnę gyvenimo pusę? Ar 
ne laikas vieni kitus daugiau toleruoti? 
O taip darydami, gal daugiau ką nuvel
tame ir pasidarytume stipresne vienetą 
šiame verpetingame Amerikos gyvenime.

PRANAS EIMUTIS.
----- o-----

Tėvynė talpina visų SLA narių 
raštus konstruktiviais musų organi
zacijos ir bendrais lietuvių reikalais. 
Netalpina tik tų narių ir veikėjų, 
kurie nieko neparašo, o margam 
svietui skundžiasi, kad jų raštai ne- 
netalpinami.

SLA Reikalai ir Veikla
SPECIALS JAUNAMEČIŲ VAJUS

Kaip jau buvo paskelbta 
Tėvynės 44 numery, SLA. Pil
domoji Taryba nutarė paskelb
ti SLA Jaunamečių Vajų, ku
ris prasideda su pirma diena 
lapkričio ir tęsis iki 31 dienai 
groudžio, šių metų. Kad šį va
jų padarius pasekmingu, SLA 
sekretorius išsiuntinėjo laiš
kus visoms SLA kuopoms ir 
SLA Trečio Vajaus organiza
toriams. Kadangi tie laiškai 
nušviečia reikalingumą mini
mo vajaus, juos čia patalpina
me visų narių žiniai.

Patartina šiuos laiškus per
skaityti visiems SLA nariams, 
kad galėjus juoplačiau susi
pažinti su šiuo svarbiu reikalu. 
Atsiminkite, vajus tęsis tik du 
mėnesius.
Laiškas kuopoms
Gerbiamieji: .

Dar kartą turiu progos pra
nešti jums, mieli broliai ir se
serys, malonią žinią: SLA 
Pildomoji Taryba nutarė pra
vesti Specialį Jaunamečių Va
jų, vaikų prirašymui prie SLA. 
Vajus tęsis nuo lapkričio 1 d. 
iki gruodžio 31 d., 1941 m.

Dabar susidaro geriausia 
proga kiekvienam lietuviui ap
drausti savo mylimus vaiku
čius Susivienijimo puikiuose 

, moderniškuose jaunamečių ap
draudos skyriuose. Susivieniji
me apdrausti vaikučiai, arba 
jų tėvai, po trijų metų, reika
lui esant, visuomet turės gali
mybės pasiskolinti, arba atsi
imti sumokėtus rezervo pini
gus, arba nelaimės prispausti 
galės sustoti duokles mokėti 
ir apdrauos neprarasti.

Dabar prirašomų jauname
čių tėvams ir tiems, kurie tė
vus prikalbins vaikučius prira
šyti, bus duodama puiki dova
na, $5.00 vertės SLA Albu
mas, o gale vajaus SLA Pildo
moji Taryba dar paskirs tris 
piniginius prizus toms kuo
poms, kurios laike šio vajaus 
prirašys didžiausią skaičių 
jaunuolių.

Broliai ir seserys, subruski- 
te: kiekvienas asmeniniai pa
sikalbėkite su savo organiza
torium, kuris dalyvauja šiame 
kuopos susirinkime, gaukite iš 
jo daugiau žinių ir suteikite 
jam visokią galimą pagelbą 
prirašyti kuodidžiausią skaičių 
vaikučių. Ateis laikas, kuomet 
tie vaikučiai ir jų tėvai širdin
giausiai nubrangins jūsų kal
nias pastangas.

Vajui skirta laiko tik du 
mėnesiai, tad subruskim. Bro
liai ir seserys, prie darbo!

Laiškas organizatoriams
Gerb. Tamsta:

Dar kartą turiu malonumo 
tamstai pranešti, kad šiandien 
išsiunčiu jūsų kuopai, per fi
nansų sekretorių, pranešimą 
apie Pildomosios Tarybos nu
tartą paskelbti Specialį Jau
namečių Vajų, prašydamas, 
kad tas pranešimas butų per
skaitytas kuopos susirinkime. 
Laiške taipgi primenu, kad 
tamsta dalyvausite šiame kuo
pos susirinkime.

Pranešime paaiškinu kuopai 
ir SLA nariams naudą ir svar
bą vaikučių prirašymo prie 
SLA. Todėl geistina, kad tas 
pranešimas butų perskaitytas 
tokiu momentu, kuomet tams
ta savo paaiškinimu prirengsi
te narius, kad jie pilnai supra
stų savo pareigas prirašyti 
vaikus prie Susivienijimo. Na
rių kooperavimas daug pagel
bėtų tamstai didesnį skaičių 
vaikų prirašyti į vaikų skyrių.

Specialis Jaunamečių Vajus 
prasideda su lapkričio 1 d. ir 
baigsis su gruodžio 31 d., 1941 
metų. Vajaus laiku bus prira
šomi nariai tik į vaikų skyrių 
buvusiomis SLA Trečio Va
jaus sąlygomis, būtent: orga
nizatoriui bus duodamas toks 
pat atlyginimas. Už aplikanto 
sveikatos ištyrimą daktarui 
užmokės Centras. Savo uždar
bį organizatorius galės pris- 
kaityti prie SLA Trečio Va
jaus uždarbio sumos specialių 
dovanų gavimui. Prirašyto vai 
ko tėvai ar globėjai ir tie as
menys, kurie tėvus prikalbms 
vaikučius prirašyti prie SLA, 
gaus puikią dovaną, $5.00 ver
tės SLA Albumą. Gaus tris 
pinignes dovanas tos SLA kp., 
kurių organizatoriai daugiau
siai naujų narių prirašys laike 
Specialio Jaunamečių Vajaus.

Be abejonės, tamsta žinore, 
kad galima prirašyti prie SI. A 
vaikus ir tokių lietuvių, kurie 
patys nepriguli prie SLA. 
Tamsta esate ganėtinai susi
pažinęs su SLA vaikų sky
riaus narių prirašymu ir mano 
bent koki nurodymai tamstai 
nereikalingi. Be to, informaci
jos telpa SLA Trečio Vajaus 
Instrukcijų Knygelėje.

Man malonu ir vėl tamstą 
kviesti visu jums galimu pa- 
sirįžimu pasidarbuoti prirašy
mui vaikučių prie SLA, kaip 
kad ikišiol dideliu pasišventi
mu dirbote SLA ugdymui, už 
ką jums nuoširdžiai dėkoju!

Broliškai jūsų,
M. J. Vinikas, 

SLA sekr. ir vajaus vedė į is.

Pranešimas SLA 6 Apskričio Delegatam
Pranešimas SLA 6 apskr. del.

SLA šešto apskričio rudeni
nis suvažiavimas įvyks lapk
ričio 16 d., Brighton Park lie
tuvių kolonijoje, p. Gramoto 
salėje, 4535 So. Rockwell St., 
kampas 45th Pl., Chicago, Hl. 
Prasidės 2 vai. popiet.

Kadangi musų apskritys tik 
du kartus metuose turi suva
žiavimus, tai nekurie darbai 
nutolsta nuo organizacinio vei
kimo. Šis rudeninis suvažiavi
mas turi būti sėkmingas tari
mais ir skaitlingas delegatais,

nes be visų delegtų atvykimo 
negali būti reikšmingas ir pats 
suvažiavimas. Delegatai, bu li
te visi šiame suvažiavime ir 
prisirengkite su gerais suma
nymais del apskričio ir viso 
susivienijimo labo.

Prie to, primename, kad 
daug kuopų yra kurios užsili- 
kusios su duoklėmis į apskri
tį. Tą, žinoma, reikia atsily
ginti.

K. J. Semaška, sekr., 
2438 W. 45th St, 

Chicago, Hl.

Akron, Ohio
Dviejų kuopų parengimas

Šiomis dienomis Akrone nie
ko naujo nesigirdi. Vasara pra 
bėgo, ruduo jau čia. Kad pa
judinus visus iš miego, SLA 
354 kp. ir LRK 178 kp. "en
gia teatrą ir šokius. Clevelan- 
do pasišventę seni veikėjai 
suloš komediją “Jonukas iš 
Kauno”. Parengimas įvyks 
lapkričio 15 d., Šv. Petro sve
tainėje. Įžanga pigi: tik 25c. 
Kviečiame visus atsilankyti, o 
atsilankę nesigalėsite.

Rengėjas.

Greenfield, Mass.
SLA 297 kuopos 
svarbus susirinkimas

SLA 297 kuopos susirinki
mas įvyks lapkričio 9 d., 2 vai 
popiet, Knigths of Columbus 
svetainėje. Didžiai gerbiami 
SLA 297 kuopos nariai kvie
čiami dalyvauti šiame susirin
kime. Musų kuopa nominuos 
Pildomąją Tarybą šiame sub
rinkime, nes kito susirinkimo 
neturėsime iki sekančių metų. 
Taipgi visi nariai malonėsite 
užsimokėti duokles, ir taipgi 
turime aptarimui daug svar
bių reikalų. Taipgi žinome, kad 
sidės su lapkričio 1 diena SLA 
Jaunamečių Vajus, tai pasikal- 
bžsime apie prirašymą savo 
jaunuolių prie musų brangios 
organizacijos. O prirašyti sa
vo sūnūs ir dukteris prie SLA 
yra kiekvieno nario pareiga.

A. Dėdinas, sekr.

Grand Rapids, Mich.
Didelis koncertas

Jono Smith-Urbono koncer
tas įvyks lapkričio 9 d., šv. 
Jurgio draugijos svetainėje, 
1513 Quarry Ave., N. W. Pra
sidės 7:45 vai. vakare. Po
nas Urban yra Škotijoje vi- 
męs lietuvis, lyriškas tenoras. 
Jo tėveliai tebegyvena Škotijo
je, o jo jauniausias brolis tar
nauja Anglijos kariuomenė ie. 
Jis koncertavo Paryžiuje, Ber
lyne ir kitose Europos sostinė
se. Taipgi dainavo New Yor- 
ko teatruose, Cleveland© ope
roje. Plačiai važinėjo po Pie
tų Amerikos sostines su gru
pe Amerikos artistų koncer
tuodami, dainuojant per rado. 
Jis yra talentingas daininikas 
ir jo švelnus balsas labai gra
žiai interpretuoja musų gi
žias lietuviškas dainas. Šiame 
koncerte jis dainuos lietuviš
kai, angliškai, ispaniškai ir ita
liškai. Taipgi dainuos vietiniai 
žymus dainininkai: Teofilė 
Gibson dainuos solo, o Vincent 
ir Anne Puzar, Charles Lac- 
kus ir Mary Pratapas padai
nuos kvartetą. Ben Gibson, 
Andrew Lanski ir Adolph Ka
šubą dainuos trio. P. Urban 
taipgi giedos lietuvių šv. Pet
ro ir Povilo parapijos bažny
čioje 10 ir 11 vai. laike mi
šių lapkričio 9 d.

Šį koncertą rengia SLA 42 
kuopa, ir kviečia visus vieti
nius ir apielinkės lietuvius 
skaitlingai atsilankyti.

Komitetas.

SLA 9 Apskričio Veikla
Springfield, Hl. — SLA de

vintas apritys ragina visas 
kuopas prisidėti prie šio aps
kričio, kurios randasi jo ribo
se. Prisidėjimas nieko nekai
nuoja dėlto, kad apskritys tu
ri ganėtinai pinigų atlikimui 
savo pareigų. Todėl ir prašo
me visas kuopos, kurios dar 
nepriklauso nevilkinant prie 
musų apskričio prisidėti, res 
yra daug svarbių reikalų atli
kimui del gerovės SLA ir pa
ties apskričio. Norėdami pri
sidėti prie apskričio ar norė
dami bent kokių informacijų, 
rašykite šiuo adresu: K. M. 
Račaitis, 806 E. Washington 
St., Springflied, HI. Meldžiu 
rašyti tuojau, o aš suteiksiu 
jums visus patarimus raštiš
kai.

Gerbiamieji SLA nariai ir 
devinto apskričio ribose esan
čios kuopos: dabar atėjo 1ai- 
kas Pildomosios Tarybos no
minacijų; tai mums visiems 
yra labai svarbu šį reikalą 
atlikti konogeriausiai: išnomi- 
nuoti tokius kandidatus, kurie 
pilnai tinka musų organizaci
jos reikaluų vedimui, musų di
delio turto globojimui. O kad 
išnominavus gerus veikėjus, 
mes turime apie tai gana ge
rai pagalvoti.

K. M. Račaitis,
SLA 9a pskr. organiz.

SLA Jaunamečių Vajus tę
sis tik per du menesius. Ar 
mes negalėtume per tą lai
ką gauti bent 1,000 jauna
mečių? Pabandykime.

Paterson, N. J.
Susivedė SLA nariai

Spalio 25 d. susituokė A. 
Drobnis su Ona Jusaitiene — 
abudu našliai. Šliubą ėmė šv. 
Kazimiero parapijos bažnyčio
je, kur amžinu ryšiu juos nu
rišo kun. Kinta. Abudu jau
navedžiai yra SLA 101 kp. 
valdybos nariai: brolis Drob
nis ilgametis protokolų sekr., 
o Drobnienė ilgametė vice nir- 
mininkė.

Sesuo Jusaitienė-Drobnimė 
turi išauklėjusi sūnų ir dukte
rį: sūnūs yra vaistininkas, o 
duktė — stenografė. Abudu 
malonus jaunuoliai, ir aš ti
kiu, kad paseks savo motinos 
pėdomis ir taps SLA nariais.

Varde SLA 101 kp., kaipo 
nuoširdmies jos viršininkams, 
jaunavedžiams linkiu linksmo 
ir laimingo gyvenimo, o taipgi 
geros sveikatos dirbti musų 
kuopai ir visam musų Susivie
nijimui. Juozas Treinis.
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Mchancy City, Pa.
SLA 211 kuopos 
veikla ir žinutes

Pagaliau SLA 211 kuopos 
komisija, kuri buvo išrinkta 
surengimui kuopos vardu ko
kios nors pramogos, jau grie
bėsi darbo, apkalbėjo ir nuta
rė surengti iškilmingą vaka
rienę ir šokius. Todėl SLA 
211 kuopos nariai, o taipgi ir 
šios -apielinkės SLA kuopų na
riai ir kartu visi geros valios 
lietuviai yra prašomi tėmyti, 
kad SLA 211 kuopos vakarie
nė ir šokiai įvyks sekmadieny, 
lapkričio 16 d., Lenkų svetai
nėje, prie Catawissa ir Maple 
gatvių, Mahanoy City, Pa. 
Vakarienė prasidės 7 vai., o 
šokiai tuojau po vakarienes. 
Apie kiek laiko užima paval
gyti, tai žinome, bet kaip il
gai trauksis šokiai, tai negali
me pasakyti ir tas greičiausiai 
prigulės nuo susirinkusių ūpo. 
Beje, kad kokios, tai bučiau 
pamiršęs pasakyti, kad įžanga 
bus tiktai vienas doleris, už 
kurį gausite skaniai pavalgy

ti, gardžiai išsigerti ir pašokti 
tiek, kiek kas norės arba ga
lės. Pamarginimui progra. o, 
bus duodama trys piniginės 
dovanos: penki doleriai, trys 
doleriai ir du doleriai.

Todėl prašome pasiženklin- 
ti ant kalendoriaus šių metų 
lapkričio mėnesi 16 dieną ir 
nuolat turėti minty, kad tą 
dieną įvyks SLA 211 kuopos 
vakarienė ir šokiai, kur susi
rinks skaitlingas būrys rinkti
nės publikos ir kur kiekvie
nam ne tik gali būti, bet iš- 
tiesų yra smagu ir malonu 
lankytis. Aš eisiu, taipgi aš 
žinau, kad tu eisi, o man sa
kė, kad jie ir jo eis. Tokiu bu- 
du mes eisime, jie eis, ji eis, 
jie eis, jos eis, anas eis, anoj 
eis, anie eis, anos eis, ar
ba mes visi eisime į SLA 
211 kuopos vakarienę ir šo
kius lapkričio 16 dieną, šiais 
metais.

A. a. Juozas Vizbarą
Spalio 18 d. numirė Juozas 

Vizbarą, plačiai žinomas, vi
sų mylimas ir gerbiamas lietu

vis. Jo kūnas buvo palaidotas 
su bažnytinėmis apeigomis lie
tuvių parapijos kapinėse spa
lio 22 d., lydint dideliam bu
rini jo giminių, draugų ir pa- 
žįtamų. Velionis dideliame nu
liūdime paliko savo žmoną, dvi 
dukteris ir vieną sūnų. Sūnūs 
Juozas tarnauja Dėdės Šamo 
kariuomenėje pusėtinai toli 
nuo namų, bet buvo parvažia
vęs į tėvo laidotuves.

Rašančiam šiuos žodžius, 
amžinos atminties Juozas Viz
barą buvo artimai pažįstamas 
per daugelį metų ir todėl aš 
galiu liudyti, kad jis buvo lėto, 
malonaus ir rimto budo žmo
gus. Jis galėjo turėti arti 60 
metų amžiaus, per ilgus metus 
prigulėjo prie SLA, per keletą 
metų buvo 211 kuopos pirmi
ninku, taipgi Buvo SLA pirmo 
apskričio pirmininku, lankėsi 
daugely SLA seimų, žodžiu, 
tai buvo aktivus SLA narys. 
Pirmas SLA apskritys, sulig 
jau įsigyvenusio papročio ir 
atmindamas velionio Juozo 
darbus, nupirko jam gyvų gė
lių vainiką, tuo pripažindamas, 
kad Juozas Vizbarą savu lai

ku yra dirbęs pirmam apskri
čiui ir :SLA organizacijai.

Juozas Vizbarą gimė Lietu
voje, tačiau į šią šalį atvyko 
būdamas dar jaunu žmogum ir 
Amerikoje, o tiek pat ir Ma
hanoy City, išgyveno apie 40 
metų. Per daugelį metų jis 
dirbo anglių kasyklose, bet per 
pastarus keliolika metų laikė 
valgomų daiktų krautuvėlę, tai 
dirbo savo krautuvėje ir apie 
namus. Kada buvo jaunesnis, 
tai buvo gražus, stiprus žmo
gus, bet dirbdamas ilgus n e- 
tus anglių kasyklose gavo 
taip vadinamą mainierių dusu
lį ir per pastarus kelis metus 
jo sveikata nuolat silpnėjo, ė- 
jo menkyn. Apie porą mėnesių 
atgal kuopos susirinkime jis 
man pasakė: “Tai gal bus pas
kutinis kuopos susirinkimas, 
kuriame aš lankausi”. Ir tiesa, 
brolis Juozas daugiau susirin
kimų nelankė...

Gaila Juozo, o ypatingai dėl
to, kad žmogus pelnydamas 
sau ir savo šeimai duoną turė
jo būti paliestas tokios ligos, 
kuri pamažu jo sveikatą ėdė 
iki pagaliau pasiguldė ant am

žino patalo. Žinoma, velionis 
Juozas nepinnutinis ir nepas
kutinis anglekasys, kuriam 
prisieina su ta liga kamuotis 
ir nelaimės liga visuomet pa
sirodo stipresnė ir savo auką 
apgali.

Korespondentas.

Chicago, III.
LSA 217 kuopos parengimas

Sveikatai, žmoniškumo eti
ketai reikalingas ir pasilinks
minimas. Mat, linksmumas su
teikia gerą būdą, nuoširdumą, 
užuojautą ir meilę; taipgi pra
šalina neapykantą, piktumą, 
pagiežą ir kerštą. Įsigyvenu
sios tokios ypatybės pas žmo
gų padaro jį naudingu kaip 
del savęs, taip ir del visuome
nės.

Vasaros metu pati gamta 
suteikia linksmumą ir nerei
kia dėti daug pastangų, kad 
įgyti tas naudingas dovanas. 
Rudenio ir žiemos metlaikiais 
pasilinksminimas irgi reikalin
gas, bet kad gamtiškas jau 
užrtuksta, tuokart žmogui pri
sieina pasigaminti dirbtiną. 

Štai, SLA 217 kuopa, geisda
ma suteikti tą dovaną-pasi- 
linksminimą, lapkričio 2 d. 
surengė gražią pramogą, kuri 
buvo Mrs. Martins naujoje 
svetainėje, €548 W. 69th St. 
Buvo lošimas kortų, metimas 
kaulukų ir bendrai gražus ir 
draugiškas bei fraternališ.cas 
pasivaišinimas. Žmonių buvo 
gana daug ir visi tuo parengi
mu buvo pilnai patenkinti.

J. S. V.

Omaha, Nebr.
Paminėta SLA 87 kp. nario 
gimtadienio

SLA 87 kp. narys Bronius 
Meleris surengė vakarėlį Jo io 
Armoškos svetainėje paminėji
mui savo 50 metų sukaktuvių. 
Parengimas įvyko spalio 11 
d. Buvo sukviesti jubili įto 
draugai ir pažįstami, kurių at
silankė apie 200 ypatų.

Vakarėlis prasidėjo su mu
zika, grojant Alf. Kirdeikio or
kestrui, ir gardžiais užkan
džiais. Visi svečiai gražiai pa- 
baliavojo iki vėlyvam nakties 

laikui. Taipgi visi linkėjo bro
liui B. Meleriui sulaukti kitos 
puses šimto metų.

Dorchester, Mass.
SLA 359 kp Whist Party

SLA 359 kuopa rengia šau
nią Whist Party, kuri įvyks 
lapkričio 8 d., Emery Hali, 
1436 Dorchester Ave., prie 
Fields Corner. Bus daug gai
žių dovanų išdalinta tiems, 
kurie turės daugiausia taškų. 
Bus gėrimų ir užkanžių, o taip 
gi ir kitokių įvairumų. To’<4 
nuoširdžiai kviečiame Dorches- 
terio ir apielinkės lietuvius į 
šį musų parengimą atsilanky
ti ir kartu maloniai šeštadie
nio vakarą prie kaziravi.ao 
praleisti. Pradžia 8 vai. vaka
re. Lošimas atsieis 25c.

SLA 359 kp. Rengimo Kom.

Nariai, priimti lapkričio me
nesio susirinkimuose, skai
tysis vajiniais nariais, o or
ganizatoriai už juos gaus 
vajaus kreditus.

Lietuvių Stiprybė Dainoje
GAL pasauly nerasime nei vieną kitą 

tautą, kuri savo kasdieniniame gyveni
me butų taip tvirtai susirišusi su daina, 

kaip kad yra lietuviai. Daina, tai lietuvių 
stiprybės ir ištvermės simbolis. Gal iš šim
to lietuvių rasis vienas, kuris pergyventų 
bent dieną dieną, neprisiminęs ir nesumu- 
niavęs vienos-kitos dainelės posmą, arba 
visą deinelę.

Lietuvis savo kasdieninį darbą pradeda 
ir baigia su daina. Kur lietuvis pažvelgia ir 
ką jis mato — viskas jam primena dainą, 
nes viskas pas lietuvius apdainuota. Nuliū
dimo ir vargo momente, lietuvis dejuoja ir 
nusiskundžia su daina. Džiaugsmo valan
doje ir vaišėse, lietuvis džiaugiasi ir dainuo
ja, pavyzdžiui:

Kada noriu verkiu,
Kad noriu dainuoju, 
Nuo sunkių darbelių 
Nepasiliuosuoju.
Ir štai, tie keli žodžiai, supinti skambio

je dainoje, lietuviui priduoda nepaprastai 
daug energijos ir stiprybės tuos “sunkius 
darbelius” atlikti ir jis atlieka nepavarg
damas.

Priespaudos ir vargo valandoje lietuvis 
save sustiprina irgi dainuodamas:

Oi varge-varge, vargeli mano, 
Kada aš tave jaunas išvargsiu?
Lietuviai, kaipo tauta, priespaudų ir 

vargų gal yra daugiau pergyvenę, negu ku
ri kita tauta. Lietuviai pavergime ir pries
paudoje yra išgyvenę šimtmečius, bet jie iš
liko gyvi ir net sau nepriklausomą gyveni
mą buvo susikūrę.

Kuomet prispaudėjai lietuviams daro 
skriaudą, tai ir tada lietuvis susidaro mo
mentui tinkamą dainelę ir ja save susirami
na ir skriaudėją pašiepia. Kuomet Rusijos 
komunistai okupavo Lietuvą ir pradėjo lie
tuviams skriaudas daryti, atimant iš jų tur
tus ir gyvulius, lietuvis link jam daromų 
skriaudų nusiskundė dainuodamas:

Veda karvę už ragų, 
Nebeduoda pinigų; 
Išsivedę į laukus, 
Šer karviena burliokus.
Lietuvio šeimoje karvės išvedimas bu

vo toks tragiškas, kad jis net susikūrė dai
ną, kuria apdainuojama ta nelaimė. Mat, gal 
jo šeimoje maži kūdikėliai Ūko be pieno lašo, 
bet jis pajiegė tą pergyventi save susira
mindamas išterišku skundu virš minėtoje 
dainelėje.

Gyvenime randasi nemaža ir blogų pa
pročių, kuriuos ir lietuviams prisieina per
gyventi. Kaipo pavyzdį paimkime girtuokla- 
vimą. Vyras įpratęs girtuokliauti daro ne
paprastai didelę skriaudą savo šeimai, pra- 
gerdamas savo kasdieninį uždarbį, kuris 
šeimos gyvenime būtinai reikalingas. Bet ir 
čia lietuvis tą savo paprotį pašiepia suras
tais žodžiais dainoje:

Karčiama, kaip koks teatras — 
Žiba veidrodžiai ant sienos;
Įėjau aš — naujas latras, 
Ir matau, kad jau ne vienas.
— Sveikas! Sveikais...
“Howd’ you do” —
Jau prie baro geriam au.
Tai tik trumpas pavyzdis, kaip lietu

viai kiekvienam momentui moka pritaikin
ti dainas. Dabartiniu laiku visoje Ameriko
je ir visur lietuviai myli smarkiai pabaliavo. 
ti, susirinkę į varduvių ir sukaktuvių minė
jimo parengimus. Daugeliui yra sunku užsi

mokėti įžangos nemažus kelių dolerių bilie
tus, bet jie suranda galimybes ir eina. Jie 
eina todėl, kad nors trumpame momente ga
lėtų pamiršti kasdieninio gyvenimo rūpes
čius ir, suėję grupelėje, padainuoti, save su
siraminti ir dainoje susitiprinti. Tai lietuvių 
prigimta ypatybė ir jie nuo to niekuomet 
nesiskirs. Jeigu iš lietuvių kas atimtų dai
nas — jie jaustųsi esą kaliniai, liktų be dva
sios ir be energijos.

K. J. PAULAUSKAS.

Pasimokinkime iš 
gyvenimo

KAS ATSITIKTŲ šioj šaly, jei staiga 
sustabdytų Apsigynimo Programą ir 
gelbėjimą tų Europos kraštų, kurie kariau

ja prieš Hitlerį ir demokratijos gyvavimą? 
Trumpas atsakymas: butų didesnė depresi
ja, negu pirma turėjom. Pirma, iki šis kraš
tas pajuto savo silpnybę militarišku atžvil
giu, kad Hitleriui laimėjus Europoj, tai ir 
čia nebūtų galima tikėtis, kad naciai ap
lenktų vieną iš jo didžiausių priešų pastoji
mui kelio pasaulio dominacijai. Todėl Suv. 
Valstijos pradėjo pilti bilionus dolerių del 
savo šalies apsigynimo, kad būti pilnai pri
sirengus, jei ištiktų tokia situacija, kad na
ciai pasuktų militarišką mašiną į šią pusę. 
Jei ne tas neišpasakytas leidimas šios ša
lies pinigų, tai vėl butų milionai bedarbių, 
o tokių eilės kasdien augtų ir kongresas 
vėl atsisakytų paskirti mažą sumą jų sušel- 
pimui.

Rodos, nemalonus paveikslas, bet iš
tikimųjų taip butų ir tas bus karui užsibai
gus. Todėl, kas dirba pilną laiką dabar, 
butų labai sąmoninga taupinti liekamus do
lerius del atmsių ateities dienų.

Visi atsimename Pasaulinį Karą, kur 
tuo sykiu paprastas darbininkas uždirbo 
didelius pinigus ir, neatsižvelgiant į bran
gumą pragyvenimo, vis liko pinigų paulia- 
voti ir pasidėti lietingai dienai. Ar tą dau
gelis iš mus padarėme? Spauda, anglų ir 
lietuvių, spėjo, kad bus darbų ir po karui, 
nes sugriautus Europos miestus ir industri
ją Amerika turės atstatyti ir čia industri
jos ratai neperstos suktis. Gaila, bet ne 
taip išėjo, kaip pranašauta, nes keli metai 
po karui užstojo “blogi metai” ir industri
jos ratai jau nesisuko. Nebuvom pasimoki
nę iš praeities prastų laikų ir vargo be pi
nigų ir darbo, tai ir vėl ta pati gyvenimo 
šmėkla atsistojo prieš mus visus, kurie ne
norėjom pasimokinti iš praeities klaidų.

Šiuo sykiu gal ir bus sunku surasti at
liekamą centą, nes paprasto darbininko al
ga yra nedidelė. Juk pavyzdžiui, didžiulė
se plieno išdirbystėse yra mokama tik 72 ir 
pusė cento į valandą arba $29.00 už 40 vai. 
darbo savaitę, iš ko dar atskaitoma seno 
amžiaus apsauga, ir ką dabar jau bešnekė
ti apie įvairius valdžios taksus už įvairias 
gyvenimo reikmenis. Rendos ir pragyveni
mas yra sunkiai prieinamas paprastam dar
bininkui su didesne šeima.

Rašydamas ir kalbėdamas pamokos 
žodžius plačiai visuomenei, nenoriu pasigir
ti, kad aš esu pranašas ir žinovas ateities. 
Aš esu tokiu, kokiu ir didžiuma SLA narių 
arba Tėvynės skaitytojų. Gal but mano 
mokslas apie ekonomiją yra prastesnis už 

jų, bet ne tame dalykas yra: mintis šio 
straipsnelio yra gera ir naudinga, nes aš 
esu daug pasimokinęs iš praeities gyvenimo 
klaidų, ko nebūt galima rasti nei kolegijos 
pamokose. Todėl čia tik išreiškiu savo 
mintį ir tikiuos, kad dauguma pripažins tą 
už tikrą teisybę. SAULES BROLIS.

Slaptas balsas iš 
kito kambario

KAIP netikėtai į rankas pateko man 
Tėvynės 41 numeris š. m., taip lygiai 

netikėtai ir suradau tą, kas mane atbudina 
iš sapno jaunystės. Gyvendama čia toli nuo 
savųjų, toli nuo tų dienų, kurios jau pergy
venta ir beveik užmiršta, noriu kalbėti ma
no motinos kalba. Bet į ką kalbėti? Ban
dau kalbėti į tą didelę knygą, kuri pilna 
gražių lietuviškų atvaizdų. Puiki knyga — 
SLA ALBUMAS. Bet ji nepadeda man riš
ti tų supainiotų gyvenimo supintų proble
mų. Kad neužmiršti tų brangių motinos 
žodžių, dažnai vartau čia minimą didelę 
knygą-Albumą ir mokinuos gražios tėvų 
kalbos, žinau, kad šis mano raštas yra 
silpnas. Spėju, kad jei jį kas ir skaitys — 
jis gal bus begalo nuobodus. Bet aš jį vis 
gi rašau. Atmenu, kuomet aš buvau dar 
jaunutė ir nueidavau netoli į kaimynus. 
Čia mano draugė skambindavo pianą ir kuo
met pajudindavo vieną stygą, tai kažin kur 
kokis tai slaptas balsas atsiliepdavo. Tik 
vienos stygos balsas užgaudavo stiklinę va
zą kitam kambary, ir todėl ta vaza, užgau
ta stygos balso, pati išduodavo slaptą bal
są. Aš gyvenu kitam kambary ir todėl pa
velykite man tapti ta vaza, į kurią atsimu
šė lietuvių kalbos balsas ir todėl aš tunu 
prabilti gal ir visai paprastu lietuvių kalbos 
balsu.

Partizano testamentas
Draugai! man mirus neliūdėkit, 
Neliekit ašarų gailių, 
Ant mano karsto jus nedėkit 
Švelnučių žydinčių gėlių.

Tepuoš prastutį mano karstą 
Tik Vyčio Kryžiaus kaspynai;
Gal tars, kas širdį turi karštą: 
“Kary, neveltui gyvenai!”

Kai bersit žemę ant krutinės, 
Kimiai, kurčiai duobė aidės — 
Tegul trys salvės — paskutinės 
Kovų trenksmų man sutratės.

Ant mano kapo nestatykit 
Granito kryžiaus, dar prašau: 
Sunkus — aš gyvas, atsiminkit, 
Nelengvą kryžių juk nešiau...
Bet nepalikite našlaitį
Jus mano kapą tarp kitų: 
Ant jo sodinkit aržuolaitį — 
Teaugs jis aržuolu tvirtu.
Aš savo kunu jį penėsiu, 
Siela jo lapuose gyvensiu, 
Ir laisvės pasakas šlamėsiu,

. Kuriouse amžiais nępasensiu.
Ištiks audra, daužysis vėjai 
Į kietą aržuolo krutinę, 
Kaip daužės jie į tuos, ką ėjo 
Kovų audron vaduot tėvynę...

LIUDAS ŠAKALINIS.

Mat, aš esu gimus ir augus Connecticut 
valstijoje ir esu lankius lietuvių kalbos va
karinę mokyklą dvi šaltas žiemas. Pavely
kite prisipažinti, kad klaidos nepadariau, 
kuomet paklausiau patarimo geros senutės 
ponios D. Ji man patarė mokytis lietuvių 
gražios kalbos ir lengvo rašto. Tad prie 
progos aš ir rašau. Rašau, kad galutinai 
neužmiršti tą, ką išmokau keli metai atgal 
Rašau dėlto, kad lyg ta stiklo vaza esu ki
tame gyvenimo kambary, toli nuo tos ma
no jaunystės draugių ir draugų, kurie pa
siliko Connecticut valstijoje ir tęsia senai 
pradėtą gražų darbą. Du atvaizdai panelės 
Lisajutės ir panelės Petruškevičiutės, Tė
vynės No. 41 š. m., bus malonus svečiai tam 
dideliam SLA Albumui, kurį aš dažnai per
žvelgiu, kad galutinai nedingus dvasioje to
se gyvenimo bangose, kurios blaško mus vi
sus, o daugiausia mus jaunuolius. Jus, se
neliai, kartais stebitės ir vietoje duoti mums 
gerą patarimą barate mus už jūsų pačių 
mums primestas nuodėmes, kad mes jau
nuoliai nemokame lietuvių kalbos. Kieno gi 
čia yra kaltė? MARYTE.

Kordinuotas darbas

TO LAUKIA netik pati Amerikos lietu
vių aukojanti visuomenė, bet ir tas 
gyvas faktas, kad lietuviams reikia vienin

gai ir tvarkingai santikiauti su Amerikos 
organizacijomis, kaip American Red Cross, 
Hoover Committee on Food for Democra
cies, o taipgi ir su pašalpinėmis pastango
mis latvių ir estų.

Tuo tarpu lietuvių visuomenės noras 
duoti pašalpą Lietuvai arba lietuviams 
tremtiniams Sibire neturi reikiamos pro
gos pasireikšti, nes jaučiama organizacijos 
stoka. Todėl vardan tūkstančių brolių ir 
seserų nukentėjusių Lietuvoje nuo svetimos 
okupacijos ir baisaus karo, — vardan tūk
stančių musų tautiečių badaujančių, Saistan
čių ir sergančių, nežmoniškose sąlygose Si
bire, -— Lietuvos atstovas kviečia ir mal
dauja jūsų atydos daugiau negu iki šiol su
sirūpinti Lietuvos žmonių šelpimu. Kad 
tas susirūpinimas butų vaisingas, jūsų pa
šaipiais darbas privalo būti koordinuotas, 
kitaip sakant: sudarykite vieną bendrą šel
pimo reikalams tarybą iš atstovų dabar 
veikiančių pašalpinių organizacijų ir komi
tetų. Bendroji Pašalpos Taryba privalo 
turėti autoritetą ir pijiegumą grumtis su 
šiuo gyvu reikalu.

Susimildami varykite šalin politikavi
mą kada reikia gelbėti gyvybes vaikų, mo
terų ir vyrų.

w
Prezidentas Smetona savo kalboje chi- 

cagiečiams šitaip apibudino pašalpos reika
lingumą:

“Šiandien vargina musų galvas nebū
tas, negirdėtas istorijoje žiaurus lietuvių 
tautos likimas. Dar Vokietijos-Sovietų Ru
sijos karo išvakarėse skubiai, be pasigailė
jimo, buvo grobstomi ramus, nieko nedėti, 
Lietuvos gyventojai, dažniausiai ištisomis 
šeimomis, urnai varu nuvaromi į geležinke
lių stotis, nespėjus su savim pasiimti nė 
maisto, nė ateičiai reikalingų drabužių, ten 
kimšte sukenšami, kaip gyvuliai ar koki 
daiktai, į prekinius vagonus, sklandžiai už
daryti ir užrakinti, ir vežami plačiosios 
Rusijos gilumom Vargšai nežinojo, už ką 
ir kur jie tremiami. Galime įsivaizduoti il

gos jų kelionės neišsakomas kančias, kai 
neturėjo nė tinkamo maisto, nė sveiko gė
rimo vandens prišvinkusiuose vagonuose. 
Tai kelionė į pragarą, iš kurio ištrukti mažą 
vilties tėra. Dabar gauname patikimų ži
nių, jog vieni tremtiniai išmėtyti Europinė
je Rusijoje, daugiausia jos šaltuose žie
miuose, o kiti tūkstančiais išbarstyti tolimo
je Sibiro erdvėje. Dargi žinomos kai ku
rios Sibiro geležinkelio stotys, kur nelai
mingieji susispietę laikosi krūvomis, be pa
stogės, be duonos, be pageltos ligoninis, ap- 
sirgusiems klaikioje kelionėje. Va jau arti 
žvarbusis Rusijos ruduo, ateis po jo šalto
ji žiema. Kas atsitiks su musų tremtiniais 
tautiečiais? Jei laiku neateis pagelba, dau
gumas išmirs.

Kas darėsi, prasidėjus ir plintant karo 
veiksmams Lietuvoje. Sovietijos agentai 
susidūrus su Lietuvos sukilėliais, besitrauk
dami iš krašto, žudė politinius kalinius, de
gino ir žudė visa, kas jai pakeliui pakliu
vo. Kai kurie miestai ir misteliai, kaimai ir 
apielinkės vokiečių rusų kovų įkaršty su že
me sulyginti. Pranešimai skelbia, jog apie . 
pusantro šimto tūkstančių gyventojų pali
kę be pastogės, be mantos ir be maisto, be 
jokio turto. Jų buklai sudeginti, jų šeimos 
be globos, vaikai pasigenda tėvų, o tėvai — 
vaikų. Nėra kas gydo ir kas slaugo ligo
nius, nes gydytojus bei gailestingąsias se
seles, pasigrobė ir nusivarė su savim be- 
sitraukią raudonieji. Nė gydymo priemo
nių nėra, o ligonines pasiėmė naujieji oku
pantai vokiečiai. Iš kur gauti pagelbą, kai 
visa aukojama karo dievaičiui.”

LIETUVOS PASIUNTINYBE, 
Washington, D. C.

“The Lithuanians”

THE Lithuanian press has acclaimed
“The Lithuanians”, an illustrated history 

by A. D. Yuknis, as one of the best books 
ever printed on that subject.

This is an extremely well documented and 
illustrated work on a too-little known 
nation. Most American Lithuanians have 
only a sketchy and somewhat romantic con
ception of the country and its beginning. 
The author has searched the old records 
and put in years of painstaking work in or
der to give the reader first hand inform
ation about “the People of Song”.

The history covers the migration of the 
Lithuanians from ancient time to the prse- 
ent day. The American Lithuanians receive 
a goodly share of attention in this book. 
Mr. Yuknis drew sketches of important 
Lithuanian personalities who have achieved 
success in their work, including sports.

Fifteen maps and numerous pictures of 
Lithuanian leaders and statesmen will help 
the reader to trace Lithuanian life as far 
back as 1000 B. C.

The book is written in English and cont
ains more than seventy drawings by the 
author, who is a cartoonist by profession.

“The Lithuanians” is definitely the most 
interesting and original book ever published 
in this country on Lithuanian people, and 
will go far toward enlightening the Amer
ican speaking youth of Lithuanian decent 
concerning the history and traditions of the 
nation' of their forebears.

This book sells for one dollar, and the 
reader can order it direct from the author, 
A. D. Yuknis, 4405 South Fairfield Avenue, 
Chicago, Hl.
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Pittsburgh, Pa.
Pranešimas SLA 353 
kuopos nariams

S LA 353 kuopos susirinki
mas įvyks lapkričio 9 d., 2 v. 
popiet, LPDA svetainėje, 424 
Locust St., McKees Rocks, Pa. 
Visi nariai ir narės kviečiami 
atsilankyti ir užsimokėti savo 
mėnesines duokles, kad nelik- 
tumet suspenduoti, o vėliau iš
braukti iš organizacijos. Bus 
taipgi renkami keli delegatais 
į SLA 3 apskr. suvažiavimą. 
Ateidami, atsiveskite kandidtų 
prirašyti prie SLA 353 kuo
pos. Olga Sandaitė, sekr.

West Frankfort, 111.
Iš SLA 311 kp. veikimo

SLA 311 kp. susirinkimas į- 
vyko spalio 12 d. Susirinkimą 
atidarė ir vedė pirm. A. J. 
Janušas. Iššaukus vardošakį, 
nesirado vice pirm. J. Yasulio, 
ir b’ vo pranešta, kad jis ser
ga. Po to buvo skaitytas pro
tokolas praeito susirinkimo, 
kuris priimtas vienbalsiai.

Skaityta laiškas iš Centro 
sekretoriaus kaslinK SLA Tre
čio Vajaus, kuriame raginama 
narius kodaugiausiai pasidar
buoti, prirašant juodaugiau 
jaunuolių. Po laiško perskaity
mo, organizatoriai nusiskundė, 
kad negalima gauti jaunuolių, 
nes musų kolonijoje jie negali 
gauti darbų, ir kai tik užauga 
— išvažiuoja į didesnius mies
tus, kur gali sau pragyvenimą 
užsidirbti. O tie seniai, kurie 
čia įsigyvenę per ilgus metus, 
daugiausiai gyvena iš WPA. 
Todėl, sulig organizatorių pra
nešimo, čia jau nebeliko dir
vos gavimui naujų narių.

Po to, buvo naujų aplikacijų 
priėmimas. Organizatorius J. 
Sugdinis padėjo vieną aplika
ciją ant stalo ir tai jau buvo 
jo penkta aplikacija laike SLA 
Trečio Vajaus išpildyta. Or
ganizatorius T. Yesulis prida
vė tris aplikacijas ir tai buvo 
jau 8 laike šio vajaus jo gau
tos aplikacijos. SLA 311 kuo
pa pagyrė savo organizatorius 
už tokį jų darbštumą, kad ir 
prie blogų aplinkybių jie vis- 
tik gauna naujų narių į mu
sų Susivienijimą. O taipgi su
sirinkimas pareiškė padėką 
Pildomąja! Tarybai už paskel
bimą SLA Jaunamečių Va
jaus.

Ligonių lankymo komisija 
pranešė, kad D. Mikalauskie
nė jau pasveiko, o A. Bokaus- 
kis dar serga valstijos ligoni
nėje.

Finansų sekr. pranešė, kad 
Kazys Knipštas užsimaldavo į 
ligoje pašalpą ir išvežtas į T J. 
M. V. ligoninnę.

Baliaus rengimo komisija 
raportavo, kad balius įvyko 
spalio 4 d. vakare. Pranešė, 
kad kuopai liko pelno $24.54. 
Raportas priimtas su pagyri
mu. Brolis F. Pulčauskas įne
šė, kad iš tų pinigų nors $2 
butų suteikta V. Urbonui už jo 
pasidarbavimą išleidime laimė
jimui kalakuto, kuris tame pa
rengime buvo leidžiamas lai
mėjimui ir kurį laimėjo Nellie 
Vareš. Minima sesuo pasakė, 
kad prisirašys prie musų kuo
pos ir tą prisižadėjimą jau iš
pildė: prie kuopos ją prirašė 
organiz. T. Yesulis. Ji taipgi 
prižadėjo prirašyti ir savo vai
kus.

Kuopos valdyba ir visa kuo
pa dėkoja baliaus komisijai už 
pasekmingą surengimą. Taipgi 
tariame širdingą ačiū ir vi
siems tame parengime dalyva
vusiems. Ačiū gaspadinė^ns, 
kurios pasidarbavo ir tokius 
gardžius sandvičius prirengė. 
Gaspadinėmis buvo: pirm. S. 
Bedaukienė, pagelb. A. Bukau
skienė. Visi gyrė, kad paga
minti jų valgiai buvo labai 
gardus, ir iki pabaigai jų ne
užteko.

Knygų peržiūrėjimo komisi
ja raportavo, kad knygos yra 
gerame stovy. Kuopa turi 
$42.44 savo ižde. O kadangi 
iš baliaus pelno liko $22.54, 
tai dabar viso ižde yra $64.98.

Po visų komisijų raportų, 
pirm. A. J. Janušas pranešė, 
kad kitame susirinkime nomi
nuosime Pildomąją Tarybą, jei 
gausime nominacijų blankai iš 
Centro. Bet, apkalbėjus, tai 
palikta nutarti sekančiam su
sirinkimui. V. Urbonas,

SLA 311 kp. sekr.

Kuopų susirinkimai
LAWRENCE, MASS. — 

SLA 41 kp. mėnesinis susirin
kimas įvyks lapkričio 9 d., 2 
vai. popiet, L. U. Kliubo sve
tainėje. Visi nariai’būtinai at- 
silankykit į šį susirinkimą, nes 
turėsime daug svarbių reikalų 
apkalbėti. Taipgi bus išduotas 
raportas SLA 2 apkričio dele

gatų. Neužmirškite užsimokė
ti mėnesinių duoklių. — M. 
Staktoms.

HERKIMER, N. Y. — SLA 
233 kp. susirinkimas įvyks 
lapkričio 9 d., 2 vai. popiet, 
priprastoje vietoje. Kviečiame 
visus narius atsilankyti, nes 
bus Pildomosios Tarybos -o- 
minacijos. — A. Daniunas, 
sekr.

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti lapkričio 1, 1941 m.

Išmokėtos pomirtinės
JOSEPH J. MURASKA, 13 kp., Minersville, Pa., gimęs 

geg. 9 d., 1910 m., Minersville, Pa. Prie SLA pri
sirašė birž. 1 d., 1940 m. Numirė spalio 8 d., 
1941 m., širdies liga. Velionio motinai, Katrei 
Muraškienei, pomirtinės išmokėta----- 250.00

ANTANAS VALAITIS, 23 kp., Shenandoah, Pa., gi
męs lapkr. 29 d., 1891 m., Jokiškių kaime, 
Naumiesčio apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA pri
sirašė birž. 3 d., 1923 m. Numirė spalio 18 d., 
1941 m. nuo sutruškinto pakaušio. Velionio pus
broliui, Pranui Bacevičiui, pomritinės išmokėta $600.00

IGNAS TAPARAUSKAS, 57 kp., Worcester, Mass., gi
męs geg. 25 d., 1880 m., Livintų kaime, Kauno 
rėd. Prie SLA prisirašė liepos 11 d., 1915 m. 
Numirė rugs. 26 d., 1941 m. širdies liga. Velio
nio dukteriai, Anelei Šukienei, pom. išmokėta 300.00

ONA ČINGIENĖ, 134 kp., Chicago, Ill., gimus gruo
džio 24 d., 1887 m., Palionio miest., Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė rugp. 7 d., 1925 m. Numirė 
spalio 9 d., 1941 m. nuo žaizdų. Velionės vyrui, 
Kaziui Čingui, pomirtinės išmokėta-- 1,000.00

GRACIJA KANDRUSEVIČIENE, 187 kp., New Phila
delphia, Pa., gimus kovo 25 d., 1894 m., Bučiš- 
kių kaime, Vilkmergės vals. Prie SLA prisirašė 
vasario 9 d., 1931 m. Numirė spalio 4 d., 1941 
m. nuo kraujapludžio. Velionės dukteriai, Gen- 
drutai Benderienei, pomirtinės išmokėta — 1,000.00

PRANAS TARAŠKUS, 227 kp., Des Moines, la., gi
męs rugs. 1 d., 1872 m., Kriškių miest., Šiaulių 
apskr., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė spalio 29 
d., 1909 m. Numirė rugs. 29 d., 1941 m. nuo 
coronary occlusion. Velionio sunui, Antanui F.
Tarris, pomirtinės išmokėta--------- ----------- 150.00

ONA GRAVIENĖ, 262 kp., Waukegan, UI., gimus spa
lio 25 d., 1894 m., Kibučių kaime, Žiežmarių val
sčiuje, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 6 d., 
1934 m. Numirė rugs. 28 d., 1941 m. nuo krau
japludžio. Velionės vyrui, Jokūbui Graviui, po
mirtinės išmokėta________________ 300.00

TEONAS BOBONIS, 332 kp., Richmond Hill., N. Y., 
gimęs sausio 25 d., 1897 m., Brooklyn, N. Y. 
Prie SLA prisirašė birž. 14 d., 1926 m. Numirė 
spalio 22 d., 1941 m. širdies liga. Velionio mote
riai, Daratai Bobonienei, pomirtinės išmokėta 300.00

Povilas ir Gaudencija Nemaniai, kuriems 25 metų vedybinių 
sukaktuvių minėjimas buvo surengtas Lietuvių Laisvės salėje, 
Elizabeth,* N. J., spolio 19 d. Parengime dalyvavo apie 200 sve
čių. Jiems nežinant, jų dukrelės Loretta ir Lillian, o taipgi Vin
cas Boreika ir Gussie Mazionienė, kurie buvo svotais, tą puotą 
surengė. Pp. Nemaniai yra visų žinomi kaipo geri lietuviai, o jų 
dukrelės veikia lietuvių ir svetimtaučių organizacijose. Beabejo, 
jo prisirašys ir prie musų Susivienijimo, kuriam dabar taip la
bai reikalingas jaunimas, o jaunimui riekalingas Susivienijimas. 
Sėdi, žiūrint iš kairės į dešinę: V. Boreka, G. Nemanienė, P. 
Nemanas ir G. Mazionienė. Stovi: Loretta ir Lillian Nemaniutės.

New Yorko bei Apielinkės 
Draugijoms ir Kuopoms

Nuo pradžios šių metų bendrai viso
Viso ___ $3,900.00
______ $99,703.96

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. MURASKA, 13 kp., Minersville, Pa., sirgo 3 sav. 5 d.--------------- $34.50
M. DELTUVIENĖ, 41 kp., Lawrence, Mass., sirgo 1 sav. -------- 6.00
K. DRUGILIENfi, 42 kp., Grand Rapids, Mich., sirgo 8 sav. _— 12.00
K. ORBAČIUS, 53 kp., Chelsea, Mass., sirgo 2 sav. 5 d. -------- 17.00
L TAPARAUSKAS, 57 kp., Worcester, Mass., sirgo 17 sav. 1 d. — 71.00
A. RUTKAUSKIENĖ, 82 kp., Pana, III., sirgo 13 sav. ----------------- 75.00
A. NUTAITIS, 110 kp.. Plains, Pa., sirgo 5 sav. 4 d ------------------- 25.50
J. MEKELIONIS, 199 kp., Shaft, Pa, sirgo 5 sav. 1 d. -------------- 46.50
I. GUDELIS, 270 kp, Niagara Falls, N. Y, sirgo 8 sav.---------------- 48.00
M KVIETKAUSKAS, 297 kp, Greenfield, Mass, sirgo 1 sav. 5 d. 16.50
D. RIAUKTIS, 318 kp, Worcester, Mass, sirgo 8 sav. 5 d.--------  53.00
O. ZTEDAITIENĖ, 318 kp, Worcester, Mass, sirgo 8 sav. 2 d.__  50.00

Nuo pradžios šių metu bendrai viso
$485.00

$50,484.50

Nauji nariai
J. S. KUNIGONIS, 5 kp, Plymouth, Pa, apdr. skyr. $l,000-N2
R. P. BENAVAGE, 6 kp, Plymouth, Pa, apdr. skr. $1,000-N1, paš. skr. I
M. THOMAS, 57 kp, Worcester, Mass, apdr. skr. $5OO-N1
A. W. ALEKSYNAS, 60 kp. Grand Rapids, Mich, apdr. skr. $500-N1
J. UŽDAVINYS, 75 kp. Los Angeles, Cal, sapdr. skr. $100-N1
T, J. GILUS, 75 kp. Los Angeles, Cal, apdr. skr. $25O-N1
G. CHESNAUSKAS, 129 kp, Chicago, Ill, apdr. skr. $5OO-N1
V. NORKUS, 129 kp, Chicago, Ill, apdr. skr. $5OO-N1, paš. skr. I
V. VISEIKAS, 134 kp, Chicago, Ill, apdr. skr. $500-N3
M. KUZMA, 134 kp, Chicago, Ill, apdr. skr. $5OO-N1
E. SURWILL, 134 kp, Chicago, Ill, apdr. skr. $5OO-N1
E. M. EUDEIKIS, 134 kp, Chicago, Ill, apdr. skr. $500-Nl
L YURKUS, 178 kp, Mt. Greenwood, I1L, apdr. skr. $500-Nl, paš. skr. m
H. BROTTS, 178 kp, Mt Greenwood, Ill, apdr. skr. $500-Nl
A. BORIS, 178 kp, Mt. Greenwood, UI, apdr. skr. $25O-N1
M. YONIKAS, 178 kp, Mt. Greenwood, Ill, apdr. skr. $25O-N1, paš. skr. I
B. YONIKAS, 178 kp, ML Greenwood, Hl, apdr. skr. $25O-N1, p. skr. I
J. RUDIS, 178 kp, Mt. Greenwood, Ill, apdr. skr. $5OO-N1
A. P. SLAVIN, 195 kp, Pittsburgh, Pa, apdr. skr. $l,000-Nl
W. J. MEDLINSKY, 199 kp. Shaft, Pa, apdr. skr. $2,000-N1
M. HARDY, 211 kp, Mahanoy City, Pa, apdr. skr. $500-N2
G. LAZAUSKAS, 211 k, Mahanoy City, Pa, apdr. skr. $750-N2, p. sk. n 
J. A. ZEGLEIY, 211 kp, Mahanoy City, Pa, apdr. skr. $l,000-Nl, p. skr. II
S. VAICELUNAS, 212 kp, Kenosha, Wis, apdr. skr. $1,000-N2
A. VAITKUS, 215 kp, Hamilton, N. Y, apdr. skr. $500-Nl
E. VAITKUS, 215 kp, Hamilton, N. Y, apdr. skr. $5OO-N1
A. VERTELKA, 236 kp, Toronto, Canada, apdr. skr. $100-Nl, paš. skr. UI
P. PRANSKUNAS, 238 kp, Chicago, Ill, apdr. skr. $500-Nl, paš. skr. II
A. SHAPUTIS, 238 kp, Chicago, Ill, apdr. skr. $25O-N1, paš. skr. I
M. KURTIS, 238 kp, Chicago, UI, apdr. skr. $5OO-N1, paš. skr. U
S. A. POCIUS, 245 kp, Newark, N. J, apdr. skr. $500-N3
L BUDRECKIS, 245 kp, Newark, N. J, apdr. skr. $2,500-Nl
S. D. BALDAUSKI, 267 kp, Wyomnig, Pa, apdr. skr. $1,000-N3
A. BALDAUSKI, 267 kp, Wyoming, Pa, apdr. skr. $500-Zl
R. D. GERSKI, 354 kp, Akron, Ohio, apdr. skr. $25O-N1, paš. skr. UI
B. GEDIMINAS, 364 kp, Chicago, UI, apdr. skr. $500-Nl
L. BALTUDIS, 364 kp, Chicago, Ill, apdr. skr. $25O-N1
P. O. RAPŠYS, 364 kp, Chicago, UI, apdr. skr. $100-N1
A. J. RAP6YS, 364 kp, Chicago, Ui, apdr. skr. $25O-N1
VAIKŲ SKYRIAUS
B. L. MatLENSKIS, 178 kp. ML Greenwood, HL, apdr. skr. $25O-N1
E. HARDY, 211 kp, Mahanoy City, Pa, apdr. skr. $1,000-N2
V. BUDRECKAITĖ, 245 kp, Newark, N. J, apdr. skr. $1,000-N2

M. J. VTNIKAS, SLA Sekr.

Brooklyn, N. Y. — Vieti
niai lietuvių komunistų lyde
riai sumanė “iškirsti šposą” 
New Yorko, New Jersey ir 
apielinkės lietuvių organiza
cijoms, tat laikau savo šven
ta pareiga pasaugoti tuos, 
kuriems nepakeliui su komu
nistais, kad žinotumėt, kame 
yra dalykas.

Jus žinote, kad Didžiojo 
New Yorko ir apielinkės drau
gijų atstovų konferencija į- 
vyko balandžio 20 d., šiais 
metais ir jūsų atstovai suor
ganizavo Lietuvai Gelbėti Ko
mitetą. Šis jūsų suorganizuo
tas komitetas turėjo suren
gęs prakalbas liepos 27 d. ir 
turi pasitarimus kiekvieną 
mėnesį, kas liudija, kad jū
sų komitetas dirba jam pa
vestą darbą.
Kas Komitetą suorganizavo

Minėtame suvažiavime ba
landžio 20 d. dalyvavo šių or
ganizacijų atstovai: A. C. W. 
of A. (siuvėjų) unijos sky
rius 54, Lithuanian Alumni 
and Students kliubas, LDD 7 
ir 9 kuopos, Lietuvių Piliečių 
Kliubas, Moterų Vienybė, L. 
S. S. 19 ir 65 kuopos, Lie
tuvių Radio Balsas, Lietuvių 
Rradio Dr-ja, Vienybė Press 
Corp., Liet. Operetės Choras, 
A. L. Legionas, Diriaus-Gi- 
rėno Postas No. 1, SLA 152, 
242, 248, 126, 335, 38, 225, 
250, 372, 309, 101 ir 51 kuo
pos, TMD 30 kp., Birutės 
Merginų Kliubas, Demokratų 
Kliubas, šv. Jurgio Dr-ja, L. 
U. N. Kliubas, Lietuvių Atle
tų Kliubas, L. Tautininkų 
Kliubas, N. L. A. P. Kliubas, 
L. S. Kliubas, laikraščių ats
tovybės ir žymus veikėjai.
Kokiu pagrindu komitetui 
įsakyta dirbti
1. Vesti griežtą kovą už atgavimą 

Lietuvai politinės, ekonominės ir 
tautinės nepriklausomybės, lais
vos demokratijos ribose.

2. Informuoti Suv. Valstijų vy
riausybę, kad jos parama kovo
je už Lietuvos nepriklausomybę 
butų kosekmingiausia.

3. Teikti moralę ir materialę pa
ramą Lietuvos žmonėms, jų ko
voje už atsteigimą laisvos, de
mokratinės, nepriklausomos Lie
tuvos.

4. Lietuvos Gelbėjimo Komitetas 
veiks tol, kol Lietuva atgaus 
laivę ir demokratinę nepriklau
somybę.
Šiuos jūsų draugijų atsto

vų priimtus nutarimus ir į- 
sakymus Lietuvai Gelbėti Ko
mitetas ir pildo.
Ar reikia kito komiteto?

Spalio pabaigoje komunis
tų lyderiai sukvietė keleto 
asmenų pasitarimą tikslu su
organizuoti kitą draugijų ko- 
mietą. Tame pasitarime ir aš 
dalyvavau bei nurodžiau, kad 
draugijų išrinktas Lietuvai 
Gelbėti Komitetą gyvuoja ir 
atlieka jam paskirtas parei
gas. Nurodžiau, kad yra tai 
40 draugijų sąryšis ir kad 
yra provizija dar nepriklau
sančioms dr-joms į šį komite
tą įstoti ir sykiu veikti. Kvie
čiau komunistų lyderius dė
tis į bendrą darbą Lietuvos

gelbėjime. Bet tie lyderiai 
grieštai atsisakė eiti bendran 
darban. Jie pareiškė, kad Lie
tuvos Gelbėjimo Komitetas 
neatsako tikslui ir kad visa 
lietuviškoji spauda, išskyr is 
Laisvę ir Vilnį, remia Hitle
rį. Tuomet aš pareiškiau, kad 
jei komunistai nenori su or
ganizacijomis bendrai veikti, 
tai gali organizuoti savo ko
munistų organizacijas, o tuo
met gal bus galima su jais 
susitarti.

Todėl šiuo parspėju drau- ■ 
gijas, kurios nėra komunistų 
vadovaujamos, kad jų šau
kiamoje konferencijoje lapk
ričio 30 d. nedalyvautų, nes 
dviems dievams tarnauti ne
galima. Jūsų suorganizuotas 
Lietuvos Gelbėjimo Komite
tas turi aiškius nurodymus 
Lietuvos gelbėjimo ir nuken
tėjusių brolių ir seserų gel
bėjimo reikaluose, negu ta 
linkme galėtų bent ką pagel
bėti šaukiama konferencija.

Varde L. G. K.
A. B. Strimaitis, 

Pirmininkas.

New York, N. Y.
F. Stankūno koncertas

Lapkričio2 d., 8:30 vai. va
kare, Carnegie Chamber Music 
Hall SLA narys F. Stankūnas 
išpildė ilgoką dainų koncertą. 
Dainavo klesiškų kompozitorių 
kurinius, o jų tarpe ir lietuvių 
kompozitorių bei liaudies 
dainas: Malda — D. Andriulio, 
Žalioj lankelėj — J. Tallat- 
Kelpšos, Vakaras— P. V. Sar- 
paliaus, Ugdė Motušė — J. Ži
levičiaus. Pianu amopanavo W. 
Spada ir piano kelis solo kuri
nius pagrojo jauna, bet gabi 
pianistė Norma Matte.

Nors, kiek teko patirti, dai
nininkas tarėjo nemažą šaltį, 
bet, bendrai paėmus, savo pa
reigą atliko gerai. O geriausia 
jam sudainuoti pavyko, tai In 
Questa Tomba — L. von Bee
thoven ir trys rusiškos dai
nos, jų tarpe M. Musorskio 
Daina apie blusą.

Žmonių koncerte buvo ne- 
perdaug. Rep.

Cleveland, C'.io
Kultūros Darželis rengiasi 
prie dviejų parengimų

Lapkričio 9 d. rengiama 
darbo užbaigimui bankietas, 
kuris įvyks Lietuvių Svetainė
je, 6835 Superior Ave. Pra
sidės 6 vai. vakare. Kaip dau
gumai jau žinoma, vienuolika 
metų atgal buvo pradėta or
ganizuotis įsteigti Lietuvių 
Kultūros Darželį. Tas darbas 
dabar jau užbaigtas ir tuo 
tikslu rengiamas aukščiau mi
nimas bankietas.

Man nesenai besikalbant

Detroite, Pittsburghe ir Lo
raine teko patirti, kad daugu
ma tų kolonijų lietuvių ren
giasi tame bankiete dalyvauti. 
Bet pastaruoju laiku teko su
žinoti, kad turėsime Ir garbin
gą svečią iš Lietuvos, tai val
stybės prezidentą. Ta diena 
bus atžymėta su prakalbomis 
toj pačioj svetainėj 2 vai. po
piet, o vakare jis dalyvaus 
bankiete. Todėl visi ir visos 
rengkitės tame parengime da
lyvauti ir dalyvaukite. Į ban- 
kietą įžanga tik vienas dole
ris. Po bankieto bus šokiai 
ir dalyvaus tik tie, kurie bus 
bankiete, o todėl reikia tikė
tis gražaus parengimo.

J. Brazauskas.

Brooklyn, N. Y.
Dariaus-Girėno 
paminklo reikalu

Jau tūlas laikas, kaip ruo
šiama pastatyti paminklą Bro- 
oklyne Lituanikos Aiškyje 
musų didvyriams lakūnams — 
Dariui ir Girėnui. Šiuo reikalu 
Fondo Komitetas nuolat posė
džiauja ir stengiasi tą darbą 
pagreitinti. Vienok atsiran ia 
ir bereikalingų kliūčių: xai 
kurie asmenys leidžia gandis, 
buk bus platinama Union 
Avenue ir tuo tap prašalin
ta ar sumažinta Lituanikos 
Aikštė, kurioje pavelyta nuo 
New Yorko miesto pastatyti 
paminklą musų lakūnams. To
dėl prisiėjo pasiteirauti pas 
miesto autoritetus šiuo reikalu 
ir, rodos, nieko tokio pana
šaus nebus.

Smagu pranešti, kad Anta

nas Gudonis garbingai pasr- 
liuosavo iš Suv. Valstijų ka
riuomenės ir vėl grįžo prie 
Paminklo Fondo Komiteto.

O musų darbštus adv. Ste
ponas Briedis šiuo laiku mini 
savo 15 metų sukaktį gavimo 
teisių paliudymą su geriausio
mis pasekmėmis praktikuoti 
advokatūrą. Jo pagerbimui 
buvo suruošta šauni “beer 
party” spalio 25 d., Piliečių 
Kliube, Maspeth, L. I.

Fondo Koresp., J.

Brockton, Mass.
A. a. Petras Bartkevičius

Spalio 24 d. 11 vai. vakare 
gavau liūdną žinią-telegra,»cą 
iš Brockton, Mass., kad spalio 
24 d. anksti rytą numirė Pet
ras Bartkevičius, Brocktc 10 
biznierius ir Lietuvių Laiva
korčių Agentų Sąjungos Ame
rikoje narys ir iždo globė
jas.

Velionis Petras nuo pat są
jungos įsikūrimo buvo aktin 
gas ir nuoširdus jos narvs. 
Dabar netekus jo, netekome 
ne tik gero veikėjo, bet ir 
nuoširdaus-sąmoningo lietuvio, 
kuris visuomet energingai gin
davo Lietuvos ir lietuvių rei
kalus.

Reiškiu gilaus susijaudinimo 
ir liūdesio netekus taip bran
gaus ir uolaus bendradarbio, 
Petro Bartkevičiaus.

Šia liūdna proga, LLASA 
ir savo vardu reiškiu velio io 
Petro žmonai ir sunui Bro ;ui 
bei šeimynai gilios užuojau
tos. Joseph Ambraziejus, 

LLASA pirmininkas

Savaitraštis "Naujoji Gadyne" Ruošia

Grand Operos Koncertą
Lapkričio (November) 16-4:30 V.

AMALGAMATED TEMPLE SVETAINĖJE 
11-25 Arion PI. arti Broadway ir Myrtle Ave.

Brooklyne 
PROGRAMĄ PILDYS

N. J. Opera Chorus Association ir
Opera Chorus Association of N. Y.

WILLIAM SPADA, Direktorius
Taipgi Dalyvauja Veteranai Lietuviai Artistai

EMILIJA MICKUNAITĖ, Coloratura Soprano
Dainavus Milano, Romos ir Kauno Operose, taipgi Steel 
Pier, Atlantic City, N. J., ir Radio Stoty WJZ, New Yorke

FR. STANKŪNAS (Stanko), Bass-Baritonas
Plačiai Žinomas Amerikoje ir Europoje Koncertų ir 

Radio Dainininkas

Pirmą Kartą Brooklyno Lietuvių Istorijoj 
Turėsime Progą Gėrėtis Grand Operos 

Koncertu Pilna To žodžio Prasme
Operos Choras susideda iš 80 rinktinių dainininkų. Tas 

Choras yra sėkmingai vaidinęs jau 15 operų Newarko 
Operoje, taipgi koncertavęs Carnegie Hall, New 

Yorke, ir Academy of Music, Brooklyne
Įsigykite tikėtus iš anksto, kad gauti geresnes vietas. 

Įžanga, iškaitant taksus, 85c; rezervuotos vietos 
po $1 ir po $1.25

Tikėtų galima gauti “Naujojoj Gadynėj,” 220 Leonard SU, 
kampas Grand St, Brooklyne, ir pas daugybę platintojų.

RAUMENŲ GĖLIMAI, 
SKAUSMAI?

Graftal palengvina tuos skausmus Paia- 
Kxpelleris, kuris yra stebėtinu linimentu ir 
kuri naudoja tilksta užtai žmonių. Viri U 
■dUjcnu bonkužių parduota, kas liudija jo 
naudinrumu. Rrikakmkit tikrojo 
Paia-ExpaUerio su Inkam ant jSSBCk

PAIN-BXPBLLER

Musų Advokatai
Adv. C. Voketaitis
66 Court Street 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: TRiangle 5-3622 
TeL: EVergreen 8-7179

Adv. K. P. G u gis
Chicago, HL Kamb. 1431-1434
Namuose: 3328 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn St.
Vakarais: 6 iki 8:30

Real Estate & Insurance
Specializuo jam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmomi 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

JOHN NAGHTEN & CO. 
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

SLA NARYS 
Tel. So. Boston 9423

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI


